

پایان فلسفه

"فائق آمدن بر ماوراء طبیعت"

مارتین هایدگر

THE END OF PHILOSOPHY

MARTIN HEIDEGGER

استاد علی اکبر خانجانی

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

عنوان کتاب : پایان فلسفه

مترجم : استاد علی اکبر خانجانی

تاریخ تألیف : 1378 ه. ش

تعداد صفحه : 21

بِسْمِ اللَّهِ الْأَعْرَفِ

مقدمه مترجم
نیچه و هایدگر-

اینکه مقدمه این کتاب را مبدل به مقاله ای میکنم و حتی برایش این عنوان را قرار میدهم چند علت دارد. یکی اینکه هایدگر را بدون نیچه نمیتوان شناخت همانطور که مغز اندیشه نیچه را هم در این قرن کسی بدون هایدگر درک نکرده است. بی هیچ اغراقی بایستی هایدگر را مرید مخلص نیچه نامید هر چند که به لحاظ جسمانی محضر یکدیگر را درک نکرده اند و تولد هایدگر و خموشی نیچه در فاصله حدود یک سال رخ داده است. همانطور که بایزید بسطامی و شیخ خرقانی هم که یکی از کاملترین مراد و مرید در تاریخ بوده اند ولی بفاصله حدود دو قرن از یکدیگر زیسته اند. و اگر هایدگر به لحاظ جهان بینی و عمق بیان از مراد خود نیچه فراتر است باید هم چنین باشد و گرنه این رابطه را قیاس به مراد و مریدی نمی کردم. فقط مقلدان و مصرف کننده گان هستند که همواره نه تنها از رهبر خود فراتر نمی روند و بلکه هرگز به حدومرز وجودی رهبر خود هم نزدیک نمی توانند شد یعنی هرگز او را درک نمی کنند و هنری جز تحریف پیام رهبر خود ندارند و منشأ اصلی مسخ حقایق می باشند و بستر مذهب ضد مذهب و مکتب ضد مکتب و حقیقت ضد حقیقت اند هر چند که در این ضدیت و هواداری جانفشانی هم می کنند.

و دیگر اینکه هایدگر نه تنها بزرگترین مفسر نیچه است بلکه کاشف نیچه است و نیچه را چنان کشف می کند که خود نیچه هم خود را اینگونه نیافته و درک نکرده است. هایدگر همانطور که در بطن آثارش بتدریج نشان میدهد، به منزله نیچه کامل است و همانطور که خودش می گوید: نیچه موفق به آغاز کردن پایان فلسفه شده و هایدگر هم این آغاز را به پایان و کمالش میرساند. در لفظ اعتقادی ما، همانطور که خود نیچه، خود را پیامبر این عصر معرفی می کند و کتاب «این چنین گفت زرتشت» را انجیل آینده بشریت می نامد، هایدگر را هم بایستی به منزله امام او دانست که به معرفی او پرداخته است. همان کاری را که حواریون مسیح درباره مسیح (ع) انجام داده اند و علی (ع) هم درباره پیامبر اسلام (ص). البته این قیاس فقط به منظور درک رابطه نیچه و هایدگر است و هیچ مقام وجودی را مطلقاً در نظر نداریم و قصدمان فقط به ماهیت رابطه است که همان ارادت باطنی در وادی معرفت نفس می باشد. زیرا از جمله موضوعات محوری اندیشه هایدگر مسئله «هستی» است که آنرا تعبیر به «فراموش خانه» ای می کند که بایستی به یاد آورده شود و این «یاد» دقیقاً امری شهودی و عرفانی و قلبی است و نه استدلالی و فلسفی. و اینست که هایدگر برای تفهیم اندیشه خود به نهایت فلسفه رسیده و آنرا به انجام رسانیده و از آن فرا رفته است. و لذا بایستی وی را یک عارف طراز اول قرن به حساب آورد و در ردیف کسانی چون غزالی قرار داد که سیری بسیار مشابه هایدگر را طی نمود. بنابراین تنها راه نزدیک شدن به حقایقی که هایدگر طرح میکند، معرفت نفس است آنهم نه از نوع رایج اروپایی اش که چیزی جز تجزیه و تحلیل فیزیولوژیکی روان اماره نیست بلکه از نوع عرفان شرقی اش که در جریان فرا رفتن از خویشتن و در خویشتن میسر می آید. و این است که اندیشه هایدگر را عموم مفسران بزرگ قرن، اندیشه ای زاهدانه و مرتاضانه می نامند و لذا دست نیافتنی اش می خوانند. دست نیافتنی بودن معرفت هایدگری علاوه بر نکته مذکور که امری قلبی و عرفانی است، شکل بسیار مخصوص بیان اوست. بنده خود در تجربه مطالعه آثارش و مخصوصاً در تجربه ترجمه این اثر بوضوح دیدم و مکرراً اعتراف کردم که برآستی بیان و نمایش حقایق نابی که او مد نظر دارد جز از طریق این گویش بسیار لطیف و رقیق، امکان پذیر نمی آید. و او در این روش خاص علاوه بر جنبه معرفتی، به لحاظ ادبی نیز شاهکاری غیر قابل تقلید در ادبیات منثور پدید آورده است که فقط زبان آلمانی را در بر نمی گیرد بلکه بهر زبانی قابل انتقال است بشرط اینکه مترجم قبل از ترجمه آثارش، روح پیام او را تنگاتنگ لمس کرده باشد و حق مطلب را قلباً یافته باشد و گرنه طبق ادعای بسیاری از مترجمان بزرگ اروپا، بایستی آثار هایدگر را غیر قابل ترجمه بدانیم. همانطور که یک نمونه از ترجمه بفارسی یک مقاله کوچک او را که فردی حدود ده سال پیش از روی لغت نامه عرضه کرده بود خواندم و نه تنها هیچ نفهمیدم که اصلاً صحبت بر سر چیست بلکه احساس کردم که اگر یک دانش آموز دبیرستانی با همان سواد انگلیسی بسیار ابتدائی خود متن انگلیسی را بخواند بهتر می فهمد تا آن ترجمه فارسی را.

هر اهل معرفت و آشنای با حکمت، درک می کند که اندیشه ها و حقایق نهفته و محوری در آثار هایدگر بسیار فراتر از فلسفه در مفهوم غربی و یونانی آن است هر چند که مثلاً حتی علامه طباطبائی ما در همه جا فلسفه و حکمت را مترادف هم می انگارد حال آنکه فلسفه آنهم در عالیترین حدش حداکثر می تواند مقدمه ای برای حکمت باشد آنهم نه لزوماً. بسیاری از فلاسفه بزرگ در جهان بوده اند که بونی از حکمت

نبرده و هرگز در سمت آن نیز حرکت نکرده اند. فلسفه به مثابه مقدمه و دستگرمی برای حکمت فقط در برخی از بزرگان خلاق اندیشه همچون مولانا و ابن عربی و غزالی و در تاریخ معاصر همچون نیچه و هایدگر و برگسون و اقبال لاهوری در سطوحی گوناگون مطرح بوده است ولی شرط لازم نبوده و نیست و حتی عالیترین حد فلسفه هم نمی تواند شرط کافی برای ورود به حکمت باشد که حکمت امر قلبی و دریافتی کاملاً روحی و شهودی و معراج وار است. همان طور که در قرآن کریم شرایط آن کاملاً ذکر شده است و درباره برخی از انبیاي بزرگ مطرح بوده است و حتی نه همه انبیاء. و خلاصه این که حکمت، علمی مدرسه ای و کتابی و تحقیقی نیست بلکه قلبی است و از محصولات بزرگ (ذکر) و معرفت نفس می باشد همانطور که هایدگر مرتباً سخن از به یاد آوردن (فراموش خانه) هستی می کند. نیچه در مجموعه آثارش و مخصوصاً در (اینچنین گفت زرتشت) غایت عقل فلسفی را عیان نموده و به سخره ای هولناک و تراژیک می گیرد و این همان امری است که پایگاه پرش هایدگر از فلسفه به عرفان می باشد که وی را موفق به لمس حقیقت یگانه هستی میکند و از وادی ظن (اندیشه گری) فرا می برد و بقول علی (ع) به وادی توحید رهنمون می سازد: (براستی که توحید همان رهائی از ظن است.) علی(ع) (غررالحکم).

و اگر هایدگر هر دم و دقیقه و به هر بهانه ای و برای توجیه هر تردید و ظن و جهلی، متوسل به واژه (خدا) و دین و پیامبر نمی شود طبیعتاً و ذاتاً بعنوان يك عارف موحد، مثل سنت همه عارفان بزرگ جهان (و از جمله اسلام)، قداست و حرمت محض برای این واژه ها قائل است. همانطور که مثلاً اکثر عارفان بزرگ ما به جای (خدا) از واژه (دوست)، (یار) و (حق) و امثالهم استفاده میکنند و این واژه را به سهو و یا جهل به کار نمی گیرند. به همین دلیل است که هایدگر نیز مثل اسلاف عرفانی خود متهم به الحاد شده است زیرا با واژه (خدا) بوالهوسانه بازی نکرده است و خدا را به مصرف خرما نرسانیده است.

در اندیشه و آثار هایدگر، حقایق و معارف عزیز و عظیمی پدید آمده که خاصه برای ما مسلمانان بسیار حیرت آور و معتنم است و شباهت عجیبی به حقایقی دارد که خاص روایات اسلامی و بویژه شیعی می باشد و بسیاری از نشانه های قیامت پنجاه هزار ساله را به زبان زمان عریان کرده است.

ویژه گی دیگر بیان و اندیشه هایدگر آن است که اهل فن و اهل بازی با واژه ها و اهل اندیشه گری به دور از واقعیت و اهل سیاست و ریاست و ایدئولوژیهای معطوف به قدرت، می توانند هر يك به نوعی هر چه که می خواهند از آن استنباط و استخراج کنند. و این هم صفتی از بیان همه عارفان بزرگ است که موهبتی عظیم برای اهل معرفت می باشد و البته ضلالت عظیمی هم برای اهل شیطنت محسوب می گردد همانطور که شیخ بهائی در وصف مثنوی مولوی می فرماید:

هادی قومی و قومی را مظل

مثنوی او چو قرآن مُدل

و اصلاً خود قرآن در متن خودش همین گونه به معرفی خود پرداخته است که هدایتی برای مؤمنان پرهیزکار است و موجب گمراهی و عذاب کافران و منافقان می شود. این وضع همواره در تاریخ وجود داشته و امروزه نیز وجود دارد خاصه درباره ادبیات عرفانی و خصوصاً درباره اشعار حافظ و مولانا. آثار هایدگر هر چند که ظاهراً شعر نیست ولی اهل فهم بخوبی درمی یابد که از جنس عالیترین نوع شعر مثنوی است که به لحاظ سبک و مکتب ادبی، منحصر بفرد بوده و در تاریخ سابقه ای ندارد و بدین لحاظ در قرن بیستم فقط عارفی مثل مارتین بوبر خصوصاً در اثر معروفش به نام (من و تو) ، (که توسط اینجانب در دست ترجمه است)، شباهتی به هایدگر دارد که هموطن و هم دوره هایدگر نیز می باشد ولی بسیار مبهم تر از هایدگر سخن گفته است و هنوز بوی فلسفه و روشنفکری قرن نوزدهم را می دهد.

نیچه در کتاب (این چنین گفت زرتشت) که عصاره همه آثار اوست فقط و فقط يك هدف و رسالت دارد. در این اثر خود نیچه در هویت (زرتشت) حلول کرده (و یا برعکس، زرتشت در قالب نیچه عیان شده است) زرتشت، از نخستین پیامبران توحیدی مشرق زمین که منشأ بسیاری از مذاهب بزرگ بعدی می باشد، در این کتاب به معرفی (انسان برتر) می پردازد که گویی آخرین انسان و یا حتی آخرین پیامبر برتر از همه پیامبران است و شباهت خارق العاده ای به شخصیت (انسان کامل) و امام زمان در معارف اسلامی شیعی دارد و خدایگونه ای است که بر روی زمین راه می رود و نیچه (یعنی زرتشت) ظهور عنقریب او را نوید می دهد. انسانی که به واری خیر و شر راه یافته و از وادی دیالکتیک جهان فرا رفته و مظهر احدیت هستی شده است. و هایدگر تحت الشعاع نور معرفت (انسان برتر) است که تربیت شده است و به شرح مجرد و ناب (انسان برتر) پرداخته است البته بدون اینکه مستقیماً از او نامی ببرد: انسانی که هستی یگانه کائنات را یافته و این یگانگی را بر می تاباند و مظهر (هستی در خویش) است؛ هستی فی ذاته! یعنی خودش است و لا غیر.

تلاش هایدگر در زمینی کردن ماوراء طبیعت (متافیزیک) عملاً و آگاهانه و در طبیعت معرفتی، همانا به زمینی آوردن آسمان است و گویی خدا را در عالم خاک جستجو کردن. و این همان چیزی است که در عرفان اسلامی (وحدت وجود) نامیده شده و در فرهنگ شیعه (امامت) نام دارد. امامت یعنی ظاهر شدن (أم) هستی ها از بطن خود هستی خاکی. و این یعنی عریان شدن جمال مطلقه متافیزیک از فیزیک (اتهام

الحاد و لامذهبی به هایدگر از همین امر برخاسته است.) و به همین معناست که هایدگر می گوید که متافیزیک (ماوراء ماده) در مادون فیزیک نهفته است یعنی در قلب ماده، در ذاتش. و این تعریف شباهت بسیار نزدیکی دارد به تعریفی که امام علی (ع) درباره وجود خدا در عالم هستی ارائه می دهد: (خداوند در بطن هر چیزی است ولی خود آن چیز نیست). فرقی که هایدگر بین (هستی) و هستی ها قائل است و اساساً این کتاب در آشکار کردن این فرق و نیز در یگانگی این دو وضع، تدوین شده است بی نهایت با تعریف مذکور درباره خدا همخوانی دارد. هایدگر، هستی یگانه را چنان تعریف می کند که گویی اصلاً وجود ندارد و عین نیستی است و لذا دست نیافتنی و بلکه اصلاً فهم نشدنی به نظر می آید. این تعریف نیز شباهت حیرت آوری دارد با تعریف دیگری که علی (ع) درباره هستی ارائه می دهد: (آنچه که هست دلالت می کند به آنچه که نیست). هایدگر را علیرغم میل خودش، اگرستانسیالیست و بلکه پدر آن نامیده اند اگر این نسبت درست باشد پس علی (ع) را بایستی اگزیستانسیالیست کامل و پدر نخستین این مکتب معرفی کرد و نه هایدگر و دیگران را. این نسبت درست نیست زیرا هایدگر به فلسفه پایان داده است از طریق پایان دادن به متافیزیک در فرا رفتن از فیزیک (کثرت عالم هستی مادیت). پس، از هستی جهان فرا رفته است و نمی تواند هستی مند باشد به لحاظ موجودیت فیزیکی جهان. و این نسبت درست است زیرا در این فرا رفتن به تمامیت جامع و واحد وجود رسیده است پس هستی مند و بقول یاسپرس، هستی دار شده است. همین وضع بطور کامل و مطلقش درباره علی (ع) و متعاقباً درباره همه عارفان بزرگ جهان مصداق دارد: هست و نیست! و این مقام و صفت و تعریف ذاتی پروردگار است که به خلیفه اش (آدم) نیز ذاتاً داده شده و تنفیذ و تعویض گردیده است: خلافت به معنای جایگزینی متقابل کانون حقایق و اسرار توحیدی ناب است که عارفان را پرورانیده و حکمت و عرفان را پدید آورده است و دین و شریعت انبیاء الهی را به کمال مقصود رسانیده و حقیقت را عیان نموده است. همان طور که امام علی (ع) می فرماید: (ای مومنان بدانید که هر چیزی را غایت است و اسلام را نیز غایتی است. پس شما با ادای حقوقش به غایتش برسید و از آنجا برای خدا خروج نمائید). (غرر الحکم). میدانیم که اسلام در تمامیت شریعت به کمال و غایت و پایان می رسد و ختم اسلام که همان در ختم نبوت محمدی (ص) آشکار است سرآغاز امامت است که از درب معرفت نفس گشوده می شود که علی (ع) سلطان و بانی آن می باشد. همانطور که پیامبر اکرم (ص) می فرماید: (زین پس فقط رهروان معرفت نفس هستند که به حقایق دین من میرسند و آن را تصدیق می کنند). و نیز میدانیم که شریعت که تماماً احکام است در ساسله مراتبش، وادی خیر و شر، باید و نباید، حق و باطل، بهشت و جهنم است. و در تاریخ مذاهب و نیز اسلام هم شاهدیم که غایت شرح و بیان و اثبات حقایق شرعی و نبوی، در فلسفه ممکن می شود. همانطور که موتور محرکه استدلال فلسفی خواه ناخواه در نفس خودش دیالکتیک است همانطور که شریعت از وادی اضداد می گذرد و راه نشان می دهد به صراط المستقیم. و صراط المستقیم وادی توحید و یگانگی است که فراسوی خیر و شر قرار دارد و خیر و شر را زیر نظر میدارد. همانطور که در سوره حمد که ستون قرآن و نماز است خواهان صراط المستقیم هستیم که به افراط و تفریط دیالکتیکی مغضوبین و ضالین دچار نیانیم. هر چند که این تضاد بقول ملا صدرا، اهرم عدل الهی است ولی میدانیم که طبق نص صریح قرآن بشر تاب تحمل عدل خدا را ندارد و بلکه حتی تاب تحمل رحمت و مغفرت او را نیز اکثراً ندارد و لذا در سوره حمد، صراط المستقیم بعنوان تنها راه تضمینی نجات و هدایت مطرح است و می دانیم که امام صادق (ع) به نقل از امام علی (ع) می فرماید «براستی که صراط المستقیم همان معرفت نفس است.» و خود امام علی (ع) نیز علناً می فرماید که: «براستی که خود-شناسی همان خدانشناسی است.» و در قرآن نیز آمده که «خداوند بر صراط المستقیم است.» بنابراین کمترین تردیدی به لحاظ عقلی و عرفی و تجربی و نقلی و حسّی و حدیثی و قرآنی باقی نمی ماند که حتی عالیتزین حد استدلال عقلانی در دین و شریعت و فقه و اخلاق که به زبان فلسفه مقذور می آید نیز امری هدایت بخش نیست و صراط المستقیم هم نیست زیرا ذاتاً دوشقه و اضدادی و دیالکتیکی است و جز افراط و تفریط راهی نمی نماید و افراط و تفریط هم دو صورت از گمراهی و بدبختی و جهل و کفر است. پس پایان فلسفه به این لحاظ همان غایت عقل شریعت و مذهب عقلانی است که بسوی توحید ره می برد و این ره یابی هم استدلالی میسر نمی شود بلکه شهودی و عروجی است که هایدگر آنرا «ترانسدانس» نامیده که دقیقاً مترادف با واقعه معراج و شهود قلبی در قاموس عرفان اسلامی می باشد. که بقول ابن عربی، کسی که معتقد و طالب معراج نباشد از دین محمد (ص) نیست و علی (ع) نیز می فرماید: «ایا جوانمرد مؤمنی نیست که در همین دنیا طالب دیدار خدا باشد؟!» (غرر الحکم). همانطور که خود علی (ع) می فرماید که «من خدای نادیده را نپرستیده ام و در هر چیزی که می نگرم جز خدا نمی بینم.» (غرر الحکم). و این بدان معناست که علی (ع) متافیزیک را در فیزیک می بیند و هستی احد و یگانه را در چیزها یافته است. پس در حقیقت به لحاظ ماهیت عقیدتی - معرفتی، بی هیچ تردیدی بایستی هایدگر را یک علوی طراز اول و کم نظیر در تاریخ معاصر جهان دانست که گویی به عمد یا سهو در غایت تقوی، تقیه می کند و بر سنت فرقه ملامتیه (یکی از فرقه های تصوف اسلامی) عمل می کند زیرا تقیه از تقوی است و طبق کلام مکرر امامان ما و

خاصه امام صادق (ع)، در دوره غیبت امام زمان (انسان برتر) مؤمنان مخلص عموماً در تقیّه (مخفی) هستند و تقیّه بدین لحاظ غایت تقوی است و خود امام زمان مظهر تقیّه مطلق است و به همین دلیل امام متقیان است و نه امام مدّعیان!

پس میبینیم که نیچه به تاق خرد دیالکتیکی که خلاقترین خردهاست (لااقل در تمدن غرب) رسیده و این تاق را شکافته و به فراسوی نیک و بد، ره یافته است. و هایدگر هم معرّف و شارح این واقعه عظیم تاریخی است. تا آنجا که این پایان، به معنای پایان تمدن غرب و افول آن تلقی شده است و علاوه بر نیچه و هایدگر، دیگر فرزندان اروپائی همچون یاسپرس، کامو، توین بی و اشنپنر نیز چنین نداها و نشانه هائی را بروز داده اند و به تمدن غرب اخطار نموده اند. در کشور ما نیز کسانی چون صادق هدایت، آل احمد و شریعتی هر یک به روش خاص خود در جرگه همین فرزندان می باشند در درجاتی گوناگون.

و اما در این جنبه هایدگر نه تنها از نیچه بلکه در مرحله دوم از پیر و استاد دیگری بنام ادمونند هوسرل برخوردار بوده است که در کشور ما هنوز شناخته شده نیست و ترجمه یکی دو تا مقاله و سخنرانی از هوسرل که بفارسی آمده است نیز کم از ترجمه فارسی هایدگر نمی باشد. اصولاً در مکتب و امر «شناخت شناسی» که غایت فلسفه غرب را موجب گردیده و کارخانه «پایان فلسفه» است تقریباً هیچ اثر اصیل و درجه اولی فارسی ترجمه نشده و اگر هم شده نشدنش بهتر بوده است زیرا جز دل زده گی و گیجی و گمراهی پدید نیآورده و بنظر خواننده فارسی زبان میرساند که این نوع آثار و اندیشه های پست مدرن فلسفی غرب که مهدش آلمان است، گونی محصول یک مالیخولیای مهلك می باشد که بایستی از آن فاصله گرفت. و این در حالی است که ویروس های تناسخی و کاریکاتوری حاصل از برداشت های نادرست از این اندیشه ها، در میان روشنفکران ما بشدت شیوع پیدا کرده است و میرود تا بمانند مارکسیسم و سوسیالیسم، یک بیماری عظیم اعتقادی - فرهنگی جدیدی را بر جامعه ما غالب نماید. غرب زده گی آنگونه که آل احمد و شریعتی نشانش دادند یک بدبختی و بیماری مهلك خانمان برانداز و ملت برانداز است ولی این نوع مسخ شده اش دیگر بلای فوق بلاست. و این به آن معناست که اندیشه و روان و هویت یک فرد یا گروه یا ملتی قربانی طرز فکر و مکتبی شود که اصلاً آن را نفهمیده و بلکه به طور کاملاً معکوس فهمیده است. و این واقعاً نوعی تراژدی کمیک است که آدمی خود را قربانی چیزی کند که آن چیز اصلاً چیزی که او فکر می کرده نیست.

هوسرل به عنوان معّم دوم هایدگر، جبران نقص متدولوژیکی نیچه در امر متافیزیک، یعنی شناخت شناسی، می باشد. متدولوژی هوسرل هر چند که در مغرب زمین و در دوران جدید یک بدعت و مکاشفه بزرگ محسوب می شود ولی در حکمت یونان باستان در نزد کسانی چون جورجیاس و سقراط حکیم امری اساسی و معروف بوده است و اما در عرفان شرقی و اسلامی، کل امر است. و آن چیزی است که تحت عنوان منطق کاهشی و یا کاهش منطقی معروف شده است و جوهره مکتب «پدیده شناسی» هوسرل است که ستون فقرات کل اگزستانسیالیسم مدرن و فلسفه تحلیلی محسوب می شود و حتی در هنر و ادبیات و سایر علوم انسانی به شدت به کار گرفته شده است و همان جریان «تجربید» و «تفرید» واقعیت است. یعنی همان چیزی که هایدگر تحت عنوان «آشکار سازی و پرده بر افکنی» مد نظر قرار داده است: پوست اندازی. بواسطه همین روش است که متافیزیک در فیزیک و فیزیک در متافیزیک رخ می نماید. این روش یا متدولوژی هر چند که به خودی خود هدف نیست و بلکه ظاهراً یک وسیله محض برای رسیدن به حقیقت غانی و هستی یگانه، محسوب می گردد ولی دست یابی به این «ابزار» به واسطه هوس میسر نمی باشد و آنگونه که هوسرل در تنوری و عمل نمایانده است محتاج تزکیه نفس و ریاضت مستمر فکری و نفسانی می باشد تا آنجا که هوسرل در نیمه دوم عمر فکری خود دقیقاً به راه و روش اسلاف کهن خود یعنی سقراط و اپیکور و افلاطون رفت و از مدرسه و روش آموزش های کلاسیک بکلی فاصله گرفت و پس از دو هزار سال در تمدن غرب بار دگر مکتب عرفان عملی را به روش ارادت و پیرو مریدی احیاء نمود. هر چند که این مکتب در جهان اسلام هرگز نمرده و لااقل به لحاظ نظری مطرح می باشد که ریشه در امر امامت و ولایت عرفانی دارد و مصداق این سخن امام علی می باشد که «هیچکس بواسطه خودش موفق به خودشناسی نشد مگر اینکه ربی را گردن نهاد.»

اگر بخواهیم متدولوژی هایدگر و هوسرل را که جوهره تفکر آنهاست و جوهره رادیکالترین و باریک بینانه ترین طرز تعمق مکاشفه است در قاموس اسلامی درک کنیم مسئله بسیار واضح تر و مفهوم تر میگردد در درک جوهره «لا اله» در کلیت «لا اله الا الله». کاهش منطقی بدین لحاظ همان جریان لامنتاهی «لا اله» است بسوی مطلق دست نیافتنی که «الله» می باشد. به زبان ساده تر یعنی هیچ خدائی نیست مگر اینکه آشکار شود، هیچ حقیقتی وجود ندارد مگر اینکه در جمال مطلق و یقین کامل به عرصه ظهور برسد. و این لب عرفان شیعی است که در مکتب هوسرل و هایدگر مورد بررسی عقلانی و تحلیلی قرار گرفته است هر چند که خود این دو حکیم آلمانی بر این امر آگاهی اخباری نداشته باشند زیرا معرفت توحیدی بواسطه اخبار و تاریخ انگاری بدست نمی آید و بلکه بقول هایدگر تاریخ انگاری بزرگترین حجاب حقیقت یگانه است.

بزرگترین مترادف تاریخی واقعه «پایان فلسفه» و «فائق آمدن بر متافیزیک» که در قرن بیستم رخ نموده است در تاریخ مغرب زمین، مکتب جورجیاس و سقراط و افلاطون است و در مشرق زمین مکتب تانو و بودا است و در خاورمیانه هم مکتب ختم نبوت (پایان خبر و منطق)، و تشیع است که بارها در انسانهای حق جو در درجاتی گوناگون رخ داده است: در غزالی، مولوی، نیچه، اقبال و امثالهم. بوعلی و سهروردی و ملاصدرا نیز در کمال اندیشه خود به همین مرز رسیدند. بوعلی در دیدار معروفش با شیخ خرقانی به پایان فلسفه رسید و لزوم عروج را بعنوان تنها راه نجات و تعالی درک و تصدیق نمود: ترانسدانس که به معنای عروج و از خود - فرا رفتن است در مکتب نیچه تحت عنوان «رجعت جاودانه» و یا «فائق آمدن انسان بر خویشتن» مطرح می باشد. همانطور که روح منطق مذهبی تماماً «رجعت» است روح ترانسدانس مدرن هم «رجعت» است که در کلام شریعتی تحت عنوان «بازگشت بخویشتن خویش» می باشد که دچار تحریفها و سوء تفاهم های بزرگ شده است همچون نیچه و هایدگر و سایر حکیمان تاریخ که در رأس این سوء تفاهم های بزرگ قرن در وادی حکمت، سخن معروف نیچه قرار دارد تحت این عنوان که «خدا مرده است». یعنی «لاله» به غایت خود رسیده و تبدیل شده به این امر که «اصلاً خدائی نیست». زیرا «لا اله الا الله» دقیقاً به این معناست که: «خدائی نیست مگر اینکه باشد.» و این «مگر» راز و نقطه این سوء تفاهم و سوء استفاده است زیرا همان نقطه دگرذیسی و تبدیل متافیزیک به فیزیک است یعنی آن نقطه که علی (ع) می گوید «من خدای نادیده را نمی پرستم.» تا آنجائی که «مگر» رخ می نماید و می گوید «در هرچه که می بینم جز خدا نمی بینم.» «خدا مرده است» همان پایان فلسفه و پایان خداپرستی مشرکانه است که قرآن می فرماید اکثر مردمان، خدا را به واسطه ظن خود می خوانند و این شرک است و شرک هم ظلم عظیم است که خداوند نمی بخشد. پس نیچه با این ادعایش مرگ شرک را اعلام داشته و دیگر نمی خواهد خدا را به واسطه ذهنیت و دیالکتیک بپرستد و اصلاً چنین خدائی را خدا نمی داند. همانطور که قرآن می فرماید «آنچه که اکثر مردم به خدا نسبت می دهند و توصیفش می کنند معصیت و تهمتی است بخدا و خدا از آن منزّه است.» و این همان «فائق آمدن بر متافیزیک» و پایان فلسفه در اندیشه هایدگر است. پس آنچه که در این اندیشه کفر و الحادی محض به نظر می رساند، بینش توحید و اخلاص است. و اما نکته کلیدی و محوری دیگری در آراء هایدگر مسئله «تکنولوژی» می باشد که درکش بر اهل ظن و روشنفکران مدرن به غایت ثقیل می آمد و گاه دچار برداشت های کاملاً خلاف حقیقت می شوند. در نظر هایدگر «تکنولوژی» به مثابه عرصه ظهور ایده آلهای بشری است و عرصه ای که متافیزیک ذهن تبدیل به فیزیک می شود و نیپهلیزم را عریان می سازد و پایان فلسفه را تکمیل می نماید و راهی جز ترانسدانس باقی نمی گذارد. یعنی جز خود خدا و هستی یگانه و حقیقت مطلق پناهی باقی نمی ماند. و این در قاموس اسلامی به معنای آخرالزمان و نشانه قیامت است. همانطور که هایدگر در اثر بزرگ و جهانی اش بنام «هستی و زمان» نشانه های این قیامت را به طرز حیرت آوری معرفی می کند که برای متفکران مسلمان ارزشی دوصد چندان می یابد. هایدگر عرصه تکنولوژی را همان ظهور «برزخ» می داند که کانون بروز نیپهلیزم اجتناب ناپذیر در همه حوزه های عینی و ذهنی می باشد. به بیانی دیگر هایدگر «آنچه که هست» و جریان دارد را معرفی می کند و در اینجا معنای حقیقی «عارف» واضح تر می شود و تفاوت بنیادی اش با ایدئولوژی و ایدئولوگ معلوم می گردد که اساساً در وادی «باید باشد» قرار دارد و از وادی «آنچه که هست» بکلی غافل است. فرق بین فلسفه و عرفان همان فرق بین «آنچه باید باشد» است و «آنچه که است». و هایدگر نشان می دهد که این همان است. همانطور که علی (ع) می فرماید «هر گاه در کار جهان نقصانی دیدی توبه کن و به خدا پناه ببر که این از غفلت توست.» و یا می فرماید که «براستی که دوزخ همان بی معرفتی است». هایدگر تلاش فراوان می کند که با ارائه نشانه های بیرونی، «آنچه که باید باشد» را به «آنچه که هست» نزدیک کند و نشان دهد که ذاتاً یکی است و اشکال فقط در ناتوانی مادر «دیدن» این یگانگی است. اینکه تا چه حدی موفق به این امر می شود به نظر ما فقط عرفان مسلمان را بایستی به فکر وادارد و در آن تأمل و نقد و بررسی کنند. همانطور که این مسئله بشدت نظر اقبال لاهوری را جلب نموده بود و شریعتی را نیز شدیداً مجذوب کرده بود که البته وی مجال پرداختن به این پدیده عظیم قرن را پیدا نکرد ولی مکرراً به شاگردانش خاطر نشان می کرد که بایستی این انسانها را عمیقاً درک نمود به عنوان یک وظیفه دینی و نه صرفاً علمی و روشنفکری. و خلاصه این که در نظر هایدگر «تکنولوژیسم» بزرگترین بلای انسان برانداز تمدن جدید می باشد. «تکنولوژیسم» در نظر هایدگر بسیار فراتر و جهانی تر و بنیادی تر از مقوله «ماشینیسم» است. «ماشینیسم» فقط یکی از رگه ها و صور فیزیولوژیکی تکنولوژیسم محسوب می شود که تازه در نزد مفسران و منتقدان معاصر فقط از جنبه روان شناختی مد نظر قرار گرفته و جنبه وجودی و متافیزیکی اش بکلی درک نشده است. همانطور که آل احمد در ایام آخر عمرش به ناگاه در جریان ترجمه مقاله ای از «ارنست یونگر» (عبور از خط)، چشمش به ابعاد وسیع و جدیدی از معضله ماشینیسم باز شد تا آنجا که کل نظرگاه خود در «غرب زدگی» را زیر سوال برد و گفت که «اگر مسئله ای وجود دارد نه سیاسی و اقتصادی و استعماری و تاریخی بلکه فلسفی است.» البته

منظور آل احمد از «فلسفی» آنگونه که باید واضح نشده بود و مجالی برای تعمق بیشتر در این مکاشفه جدیدش نیافت.

رساله ای که پیش روی دارید حدود سال ۱۳۶۱ ترجمه شد ولی تا به امروز دست و دلم به انتشارش نرفت هر چند که اگر هم می رفت شرایط بیرونی، چنین امکانی را نمی داد خاصه با مقدمه ای که به همراه دارد. بنظر بنده و نیز بنظر عموم هایدگر شناسان، این مقاله نسبتاً کوچک که فصل مستقلی از کتاب «**vortrage & aufsatze**» می باشد عصاره همه آثار و اندیشه های هایدگر و مغز آراء اوست. و درک این رساله به مثابه درک ریشه اندیش ترین مغز متفکر این دوران است. تقریباً مفسران آثار بزرگ ادبی و فلسفی این قرن اعتراف دارند که در عمق و ظرافت و باریک بینی هیچ متفکری در تاریخ جدید جهان به پای هایدگر نمی رسد. پس خواننده محترم بایستی در مطالعه این اثر نهایت حوصله و بردباری و دقت نظر و تعمق را بکار گیرد و چه بسا در هر جمله و پاراگرافی ساعت ها و روزها تأمل درونی نماید تا روح معنا را باطناً لمس نکرده و ارضاء معرفتی نشده به پاراگراف بعدی نرود که علی (ع) می فرماید: «علم از حلم است.» و آن گونه که قرآن کریم می فرماید آدمی بر رضوان معرفت حق وارد نمی شود مگر این که چون مو باریک شده و از سوراخ سوزنی بگذرد. درک بنیادی تفکر و آراء هایدگر به ما بعنوان مسلمان بشدت یاری می رساند تا حقایق لطیف عرفانی و حکمت قرآنی را دقیق تر درک و لمس نمایم بنده خود این امر را بطرز حیرت آوری آزموده ام و دیده ام که چگونه درک بنیادین معارف منقرض شده دینی موجب درک واقعیت جهان مدرن می شود و اول و آخر تاریخ را به هم متصل کرده و انسان را از ورطه نیهیلیزم و پریشانی هویت نجات میدهد.

«پایان فلسفه» در نظر هایدگر نوعی فلسفه یا ایدئولوژی جدید نیست بلکه گزارش آخرین وضعیت جهان، اندیشه و احساس و عمل و واقعیت انسانی در دوران جدید است، نوعی عرفات است نه ایده آل - و این امر اگر درک نشود اندیشه هایدگر اصلاً لمس نشده و بلکه منجر به سوء تفاهم های خطیری می گردد همانطور که شده است. به لحاظی هایدگر از زمان خودش نیز جلوتر است و آنچه را که دیده و نشان داده است در پایان قرن بیستم کاملاً مشهود و محسوس گردیده است و به اثباتی جهانی رسیده است. انقراض ایدئولوژی ها، و «تکنولوژیسم» به مثابه مذهب واحد جهانی دو نشانه بزرگ از «پایان فلسفه» می باشد که در عرصه فرهنگ نیهیلیزم هویتی را در سراسر جهان به نمایش گذاشته است: برزخ را. هایدگر در رأس نهضت عجیبی قرار دارد که موسوم به «ضد روشنفکری» است که همین امر بیان دیگری از واقعه «پایان فلسفه» است و نمود هنری و ادبی این واقعه منجر به پدید آمدن مکاتیبی موسوم به «آبستره»، «سورنالیزم»، «کوبیزم»، «نورنالیزم» و «رنالیزم جادونی» شده است که البته بنظر ما و نیز به نظر خود هایدگر، این پروژات روشنفکرانه ضد روشنفکری، نوعی مرض اجتناب ناپذیر است و بقول سارتر نوعی «تهوع روانی» می باشد و باید هم رخ دهد هر چند که دماغ زمانه را می آزارد و گاه تعبیر به فساد و انحطاط می شود که همین طور هم هست، غده ای چرکین و کهنه است که سر باز کرده است و اگر مجال این امر داده نشود عواقب هولناکتری خواهد داشت آن طور که در جوامع جهان سوم شاهدش هستیم.

توجه خارق العاده هایدگر بعنوان یک فیلسوف درجه اول به امر هنر، مسئله کاملاً جدیدی در تاریخ فلسفه های جدی می باشد. گونی هایدگر، مکتب اصالت هنر را بعنوان آلترناتیوی در مقابل هیولای آدم خوار تکنولوژیسم قرار می دهد منتهی نه برای خودش بلکه برای بشریت و عموم جماعت روشنفکر. هر چند که این مکتب اصالت هنر به سرعت در تکنولوژیسم حل گردید و اینک در حال تشییع جنازه خویش است.

بدعت و خلاقیت اندیشه هایدگر که منحصر به خود او است آن است که ایده آلیسم و ایدئولوژیسم را تبدیل به رنالیزم متافیزیکی نمود که در آن قداست و واقعیت، امری واحدند. و مکتب «رنالیزم جادونی» فقط تقلیدی بسیار سطحی از این امر می باشد و به سرعت از میان می رود و فقط موج جدیدی از نیهیلیزم و آثارشیم را دامن می زند آنها هم نه نیهیلیزم معرفتی را بلکه یک پوچی مبتذل و خود - فریبانه.

در حین ترجمه این متن توضیحاتی داده ام که جملگی در خود متن در داخل پرانتز آمده است و از مترجم میباید و نه از مؤلف. تمام هم و غم ما در این ترجمه، رسانیدن روح پیام هایدگر بوده است هر چند که سعی فراوان شده که حتی یک کلمه و معنا هم از قلم نیفتد ولی وسواس فنی بکلی به کنار نهاده شده است. تلاش دیگر این بوده است که ترجمه متن همچون خود متن اثر فنی - فلسفی به سبک آثار کهن فلسفی، نباشد و بلکه به زبان رایج فارسی ترجمه شده به گونه ای که هر آدم باسوادی که حتی تحصیلات فلسفی هم ندارد بتواند از آن برخوردار باشد. همانطور که خود هایدگر بارها گفته است، دانشجویان غیر فلسفه بهتر پیام او را درک می کنند زیرا گرفتار قالب های کلیشه ای فلسفه کهن نیستند. و این نیز جلوه دیگری از «پایان فلسفه» در وادی ادبیات فلسفی می باشد. و حرف آخر اینکه خواهش می کنیم که با فراست و تأمل و تحمل و آرامش به مطالعه این رساله بپردازید. و بدانید که هایدگر الفبای اندیشه را به زیر سوال برده است پس الفبایی بیندیشید.

علی اکبر خانجانی - پاییز ۱۳۷۷

پایان فلسفه

«فائق آمدن بر متافیزیک»

۱

«فائق آمدن بر ماوراء الطبیعه» به چه معنایی است به سرانجام رسانیدن متافیزیک و پایان بخشیدن به آن؟ در جریان اندیشه درباره «تاریخ هستی»، عنوان این مقاله فقط وسیله ای برای چنین اندیشه ای است تا بتواند به تمام و کمال دریافت شود. در حقیقت، این عنوان موقعیت مناسبی بدست میدهد تا سوء تفاهمی عظیم پدید آید زیرا این اجازه را نمی دهد تا تجربه به بنیاد آن حقیقتی برسد که تاریخ هستی، گوهره خود را از آنجا آشکار می سازد. این گوهره درست در آنجاییکه خود هستی به انجام و پایان و کمال میرسد، دست یافتنی است. و علاوه بر اینها، «فائق آمدن» به این معنا نیست که یک سنت از حریم آموزش فلسفی بکلی بدور انداخته شود. تا به امروزه، متافیزیک (ماوراء طبیعت - الهیات) به مثابه سرنوشت حقیقت نهایی و نهایی هستی ها، پنداشته شده است و این همان «ذات بودن» است که همواره پنهان است ولی به شیوه مخصوصی قابل دریافت می باشد و میتواند از «فراموش خانه هستی» به یاد آورده شود. پس اگر «فائق آمدن»، خود محصولی از فلسفه است، عنوان دقیق تری نیز امکان پذیر است: گذار از متافیزیک. و البته این عنوان نیز می تواند فراهم کننده نظریات اشتباهی باشد. در اینجا «گذار» بمعنای زیر پا نهادن است و ورود به آنچه که بوده است «زیرا برای وارد شدن در جانی بایستی آنجا را زیر پا نهاد» و در اینجا، متافیزیک زیر پا نهاده می شود و تبدیل به «گذر» می گردد (خود را آشکار می نماید و آشکاری اش در گذار است: گذری آشکار، هر چند که زیر پا است و در حال ابطال به نظر می رسد و در ابطالش، آشکار و کامل می شود). این «گذار»، نفی کننده و بیرون اندازنده و پشت سر گذارنده نیست بلکه در بر گیرنده و نقد کننده است. یعنی در این وضعیت است که متافیزیک برای نخستین بار امر نامشروط و مطلق خود را آغاز می کند و هستی ها را در خودشان مد نظر قرار داده و فرمان روانی هستی ها به مثابه چیز هائی واقعی و صاحب شکل آغاز می شود هر چند تهی از حقیقت. زیرا اینک حقیقت نهان، در جمال هستی ها بروز می کند و هیچ معنایی مخفی نمی ماند. در اینجا است که حقیقت قدسی پنهان در دل هر چیزی، طلوع می کند و بر حال متافیزیک وارد عرصه نهایی خود می شود و پایان و کمالش را به جمال می کشاند. این عرصه پایانی و قیامت متافیزیک، بسیار طولانی تر از کل تاریخ متافیزیکی می باشد که تا کنون سپری گردیده است.

۲

متافیزیک همچون هر اندیشه ای منسوخ شدنی نیست (زیرا متافیزیک، اندیشه نیست). آدمی به هیچ طریقی نمی تواند به مانند یک اعتقاد ناخوشایند و یا غیر معقولی آنرا بدور اندازد و فراموش کند. «انسان به مثابه حیوان خردمند»، در اینجا به لحاظ یک «هستی کارگر»، بایستی در سراسر برهوت بخود وا نهاده شده زمین، پرسه زند. برهوتی که می تواند سمبلی از متافیزیک باشد که فضیلت «بودن» را آشکار می کند، و فائق آمدن بر متافیزیک به مثابه یگانگی «بودن» رخ می نماید (در اینجا «فیزیک» عین متافیزیک است). و در این معنا، کار کردن انسان به مثابه رسیدن به درجه ای از آشکار سازی جسمانی و مطلق حقیقت متافیزیکی است از بطن فیزیک هر چیزی که حاضر و نقد است و در عرصه «اراده به اراده کردن»، فعال می شود. این وضعیت در اثر مشهور «ارنست یونگر» به نام «کارگران» که به سال ۱۹۳۲ تألیف شده خاطر نشان گردیده است.

اگر چنین است پس قرار نیست که به خارج از قلمرو متافیزیک پرتاب شویم زیرا «پایان متافیزیک» را بخوبی درک کرده ایم. متافیزیک بدینگونه در جریان به غایت و کمال رسیدنش، محو و نابود نمی شود (بلکه آشکار می شود) و در یک رجعت استحاله ای قرار گرفته و قلمروش را حفظ می کند و به مثابه تداوم تفاوت بین «بودن» و «چیزها» رخ می دهد.

افول حقیقت چیزها، به این معناست: باز شدن درب ورود به چیزها. در این وضعیت، چیزها فقط منحصر بفرد بودن و ادعای انحصاری سابق خود را از دست می دهند (از کثرت بر وادی یگانگی وارد می شوند).

۳

افول حقیقت چیزها، ضرورتاً رخ می دهد که در واقع به معنای کمال متافیزیک است (و یکی بودن همه چیزها آشکار می آید). این افول، در جریان فروپاشی هویت متافیزیکی جهان است که رخ می دهد و در

عین حال از بطن تباهی و ویرانی زمین ، پدید می آید ، زمینی که ستون فقرات متافیزیکی است (و این نمادی از قیامت طولانی مدت زمین است).

این فرو پاشی و انحطاط ، ظهور دقیق خود را در این حقیقت پیدا می کند که انسان به عنوان یک موجود متافیزیکی و خردمند ، جایگاه مستحکم و پایدار خود را در کار حیوانی ، می یابد (و خود را به عنوان یک حیوان کارگر ، عین ظهور حقیقت متافیزیکی می بیند) .

و این صلابت و انجماد و استحکام موجب حکمرانی شدیدترین کوری بر فراموش خانه هستی است . ولی انسان ، اراده می کند خویشتن خویش را همچون داوطلبی برای «اراده به اراده کردن»، برای آن قلمروی که در آنجا کل حقیقت میدل به خطائی می شود که برای یافتن ضامنی برای خود، محتاج به فریبی است که «اراده به اراده کردن» را که قادر به تمنائی جز پوچی و نیستی نمی باشد، توجیه نماید، مدعی پوچی کامل خویشتن است بدون اینکه اصلاً این ادعا را درک کند و بداند که اصلاً مدعی چیست .

قبل از اینکه «بودن» بتواند درحقیقت ابتدائی اش آشکار شود، «بودن» به مثابه «اراده به بودن» بایستی شکسته شود، جهان بایستی بسوی فروپاشی رانده شده و زمین به سمت انحطاط و ویرانی برود و انسان تبدیل به کارگر محض شود (کار برای کار). فقط پس از چنین فروپاشی انحطاطی است که پریشانی ناگهانی در مبدأ و علت العلل چیزها، به وقوع می پیوندد و برای مدتی بسیار طولانی در زمان گسترش می یابد . در این فروپاشی هر چیزی که هست ، در قلمرو کلی حقیقت ماوراء طبیعت، غایت خود را لمس می کند و در پایان خود واقع می شود (قیامت هر چیزی بر پا می شود).

این فروپاشی و افول، هم اکنون رخ داده است . یکی از نتایج این واقعه ، حوادثی است که در جهان امروز و در این قرن شاهدش هستیم . و این حوادث دقیقاً به معنای آن دوره ای است که به پایان خود نزدیک شده است . این دوره به لحاظ آخرین سیمای متافیزیکی در تکنولوژیسم تاریخی مفهوم می شود (تاریخیت تکنولوژی یا تکنولوژیّت تاریخ). و این سیمای آخرین از خودنمائی آن دوره ای است که پایان یافته است : در فریب واقعی که القاعاتش را بشدت در انسان بکار می اندازد زیرا این القاعات در نفس خودش چنان ادعا می کند که می تواند به پیش برود بدون اینکه گوهره وجود انسان را عریان سازد و او را در نزد خودش به نمایش بگذارد چنان قاطعانه عمل می کند که گویی اصلاً در مقابل این همه رسوایی و عریانی ای که رخ می دهد مسئله و تردیدی وجود ندارد و همه این حوادث همانست که باید باشد . حال آنکه اصلاً چنین نیست (و آدمی در مقابله با این واقعه عظیم وجودی بکلی کیش و مات گردیده است) . و هنوز حقیقت پنهان هستی از متافیزیکی خاص انسانی ، بر کنار مانده است ، از انسانیت متافیزیکی . و این حیوان عمله (بشر تکنولوژیکی) هنوز از گرد باد بیهوش کننده محصولات فن خود جداست بگونه ای که می تواند وجود خود را در ذرات و کثرت این کالاها، تجزیه نموده و پوچ و نابود سازد (و این واقعه در پایان قرن بیستم تجربه می شود) .

۴

چگونه متافیزیکی به طبیعت خاص انسان ، تعلق می یابد ؟ در بیان متافیزیکی ، انسان این استعداد را دارد که «بودن»ی در میان سائر بودن ها ، باشد . جوهره و طبیعت انسان به گونه ای پدید آمده است که «چگونگی» و «چرانی» هستی اش در بطن خودش ، متافیزیکی است : حیوانیت و عقلانیت . در این حد از معنای متافیزیکی ، انسان مبتلا به فرق بین هستی ها شده است و یک هستی متفاوت است از سائر هستی ها و جایگاه بنیادینی دارد ، موجودیت و هستی ای که هرگز تجربه اش نمی کند (هستی فراقی - مرز داری هستی ها) . و این هویت متافیزیکی انسان به گونه ای که نمود می کند در هر جانی فقط می تواند ساختار متافیزیکی جهان را بیابد (یعنی انسان به لحاظ نمود یک فیزیکی متافیزیکی و یا متافیزیکی که دچار فیزیکی شده است) . متافیزیکی از طبیعت انسان است . و اما خود این طبیعت ، چیست ؟ و خود این متافیزیکی ، چیست ؟ انسان در درون طبیعت متافیزیکی اش ، کیست ؟ آیا صرفاً یک «خود» ، یک «من» و یک روان محض است که خود را در جریان تمنائی نسبت به یک «تو» ، منسجم و تکمیل نموده است ؟ (آن گونه که مارتین بوبر در نظریه «من - تو» نشان می دهد) . در مکتب دکارت «من متفکر» آن چیزی است که نماینده و محصول کلیه ادراکات و اندیشه هاست که بدون هر چون و چرانی حاضر و نقد است ، چون و چرا ناپذیر است و در بطن شناخت مستقر است ، متکی به خود و مطمئن در مقابل هر چیزی و همواره «خود» را در مقابل با چیزها قرار می دهد بی هیچ تردیدی . در رابطه با یک چیزی که آنجا هست در آن واحد دو نوع مقابله رخ می دهد : مقابله ای ذاتی که مربوط به «چه بودن» آن چیز است و مقابله ای وجودی که مربوط به جدال عملی است در رابطه با آن چیز . یک چیزی که در بیرون حضور دارد به معنای یگانگی مداومت مقاومت آن چیز است در بودنش . در این رویارویی ، مقاومت به طور ذاتی مربوط می شود به ظهور حضور مجدد خویش ، بمثابه ضمانتی برای «داشتن - چیزی - در - مقابل - خویشتن» . آن شیء اصلی شیناً خودش می باشد . شینیت اصلی همان «من فکر می کنم» است ، در حسی از «من تصور می کنم» که پیشاپیش حاضر است و خودش را از قبل حاضر کرده بوده است تا هر چیزی را دریافت و درک کند . یک عنصر جوهری از شیء در

درون انسان از قبل آماده است. در جریان پیدایش متافیزیکی اشیاء، ذهنیت در نمود هستی شناسانه، نخستین شیء است.

۵

هستی شناسی (ontology) در دوران مدرن همان فلسفه ترانسندانس (فرارونده - عرفانی) است که مبدل به شناخت شناسی محض می شود. (یعنی تبدیل به مکتب اصالت معرفت می شود). یک چنین وضعی در متافیزیک مدرن چگونه رخ می نماید؟ در اینجا، «بوده بودن» چیزها به مثابه حضوری «برای» تضمین حضور جدید، فهمیده می شود و مورد تفکر واقع می گردد (حضور جدیدی برای معرفی کردن خود به سائر چیزها). اینک، «بوده بودن» همان چیزی در بیرون و همچون یک شیء بودن است. مسئله شینیت (حضور و وجود فیزیکی)، مسئله امکان بودن در مقابل چیزهای دیگر همان مسئله قابلیت شناختن و شناخته شدن است. ولی این مسئله واقعاً هیچ ربطی به مسئله عملکرد روانی - فیزیکی جریان شناخت ندارد بلکه درباره امکان حضور شیء است «در» و «برای» شناختن. «شناخت شناسی» یعنی مد نظر قرار دادن و بررسی کردن: نظریه، (تئوری) به معنای نظر کردن است «بر». پس «بر» به مثابه شیء اندیشیده می شود و در رابطه با شینیت مورد سوال است و شینیت را ممکن می سازد: بودن بر چیزی!

کانت چگونه عنصر متافیزیکی را در بطن چون و چرانی ترانسندانس (معرفت شهودی و فرارونده به سوی متافیزیک) تأمین و تضمین می کند؟ در آنجا که حقیقت به اطمینان میرسد و سپس «بوده بودن» چیزها به شینیت قابل تصور و تشخیص از وجدان و شناخت، بدل می شود: شناختن و شناخت به روی صحنه می رود.

«شناخت - شناسی» و آنچه که نهایتاً تحت این نام قرار دارد که متافیزیک و هستی شناسی می باشد بر حقیقتی به مثابه اطمینان تضمین شده ای از «حضور مجدد» بنا شده است. از طرفی دیگر، تفسیر شناخت - شناسی به عنوان تشریح امر شناخت و به عنوان تئوری خطاهای علم است هر چند که این سودای تضمینی کردن فقط معلولی از تفسیر مجدد هستی به مثابه شینیت و حضور یابی مجدد است. شناخت - شناسی عنوانی است برای افول فزاینده قدرت جوهری متافیزیک مدرن، در جهت درک جوهره خودش و بستر این جوهره. سخن بر سر «متافیزیک شناخت» در همان سوء تفاهم سابق باقی می ماند. در حقیقت، این موضوعی از متافیزیک شیء است و مربوط می شود به چیزها به عنوان شیء، شیء در خدمت ذهن. سمت کاملاً معکوس سوء تعبیری که در «تجربه گرایی اثباتی» نسبت به شناخت - شناسی وجود دارد، خود را در قلمرو فزاینده ای از منطق گرایی محض، به نمایش می گذارد.

۶

کمال متافیزیک با «متافیزیک شناخت محض» از هگل آغاز می شود که مقاله «روح اراده» نمونه بارز این تلاش هگل محسوب می شود. چرا این متافیزیک فقط در سرآغاز کمالش قرار دارد و نه در غایت کمال؟ آیا اطمینان نامشروط و مطلق، به عنوان واقعیت مطلق، به سوی این متافیزیک نیامده است؟ آیا در اینها هنوز هم امکان «فرا رفتن از خویشتن» وجود دارد؟ شاید نه ولی امکان نامشروط خود - آزمانی، همچون «اراده به زیستن»، هنوز به سرانجام نرسیده است. این اراده هنوز به مثابه «اراده به اراده کردن» در عرصه واقعیت ها، رخ ننموده است. بنابراین متافیزیک، به واسطه «متافیزیک مطلق روح» در اندیشه هگل، هنوز کامل نیست. علی رغم ادعاهای تصنعی درباره فروپاشی فلسفه هگلی، هنوز یک چیز حقیقی و واقعی باقی است: فقط فلسفه هگل بود که در قرن نوزدهم، حدود واقعیت را معلوم نمود، هر چند که نه در اشکال بیرونی یک دکترین، بلکه بیشتر به عنوان یک متافیزیک، به عنوان قلمروی از «بوده بودن» در احساسی مطمئن و بی نظیر. جریان مخالف این متافیزیک نیز مربوط به خود این متافیزیک می باشد. از زمان مرگ هگل (۱۸۳۱) تا به امروز، هر چیزی دقیقاً یک حرکت ضد خویشتن است (خود - بر اندازی)، آن هم نه فقط در آلمان بلکه در سراسر اروپا (و نیز در پایان قرن بیستم در کل جهان مشهود است).

۷

این از هویت خود متافیزیک است که همواره در موجودیتش مورد ملاحظه ای مختصر قرار می گیرد، به مثابه موضوعی از یک درس، اگر اصلاً مورد ملاحظه ای قرار گیرد. مثل شرح ناکافی و گذرانی که درباره «واقعیت» از دیدگاه کانت در «نقد عقل محض» آمده است. و فقط ارسطو از این بابت یک استثناء می باشد در آنجا که درباره «انرژی» می اندیشد که بدون چنین اندیشه ای هرگز نمی توانست بعدها موفق به ارائه فلسفه ای بنیادی شود: جریان تبدیل انرژی به فعل، و واقعیت که هر چیزی را که در هویت انرژی آشکار می شود، در خود پنهان و مدفون می سازد. اتصال بین واقعیت بیرونی و انرژی درونی، در ابهام باقی می ماند. هگل در مرحله نخست به «موجودیت» می اندیشد ولی شلینگ (schelling) در کتاب «منطق»، متافیزیک را در تمایز بین علت و وجود، به اندیشه می آورد. بهر حال این تمایز، ریشه در ذهنیت دارد.

انعکاس مخدوش دیگری از هستی به مثابه فیزیک که بعدها پدید آمد، نشان دهنده تنزل هستی به «طبیعت» است.

خرد و آزادی در تناقض با طبیعت است. زیرا طبیعت عبارت است از: آنچه که هست، ولی آزادی و وظیفه، به مثابه هستی اندیشیده نمی شوند. تضاد بین هستی و وظیفه، هستی و ارزش، همچنان باقی می ماند. و نهایتاً هستی به خودی خود نیز تبدیل به یک ارزش محض می شود آنگاه که اراده جوهره دگرگون کننده اش را وارد کار می کند. «ارزش» به عنوان وضعیتی از اراده، اندیشیده می شود.

۸

متافیزیک در کلیه صور و سیمای تاریخی اش یک پدیده منحصر به فرد است و شاید سرنوشت نهایی تمدن غرب و پیشنهادات جهانی اش را نیز در بر می گیرد. اراده سیطره جهانی اش هم اکنون مرکزیت تمدن غرب را به گردش آورده است. و بار دیگر فقط از این مرکزیت است که اراده ای دیدار کننده اراده دیگر است. گسترش متافیزیک در قلمروی نامشروط و مطلقش فقط مربوط به لحظه آغازینش می باشد. این آغاز هنگامی به حرکت می افتد که متافیزیک تغییر شکل ماهیت خود را اعلام می دارد، تغییر شکلی که مناسب حالش باشد تا ماهیت خود را تسلیم آن کند و آن را ثبات بخشد.

متافیزیک در حس دقیقش یک سرنوشت غائی است که تنها حس مورد نظر ما در اینهاست، و به انسان این اجازه را می دهد که در میان چیزها، تا دورانی معوق بماند، مثل ویژگی ابتدائی تاریخ اروپای غربی، بدون اینکه هستی چیزها هرگز امکان تجربه شدن و بازخواست شدن را داشته باشد و بتواند در حقیقت خود دارای سازمانی شود و دوگانگی حقیقتش را سامان بخشد: موضوعات متافیزیک (چیزها) و خود جریان متافیزیک (هستی).

این سرنوشت غائی که بایستی در حالت «تاریخ هستی»، اندیشیده شود بر حال ضروری است زیرا خود هستی می تواند در حقیقتش، تفاوت هستی و چیزها را که در درونش نهفته است، بروز دهد تنها هنگامی که این تفاوت در بیرون بطور آشکار رخ نماید. ولی چگونه می تواند چنین کند اگر چیزها از همان اول به فراموش خانه مطلق هستی وارد نشده باشند، اگر در همان حال، هستی، قلمرو مطلق خود را تصاحب نکرده باشد که بطور متافیزیکی غیر قابل فهم است، همانطور که «اراده به اراده کردن» اظهار وجود می کند، در همان وحله نخست بطور منحصر به فردی از بطن خودش، چیزها بر هستی سبقت می گیرد. و این گونه است آن چه که می تواند در این تفاوت تمیز داده شود، به طریقی که خود را حاضر می کند پنهان می شود در حیرتی غیر قابل فهم. بنابراین خود این تفاوت در پرده می ماند. یک نشانه از این امر عبارت است از عکس العمل متافیزیکی - تکنولوژیکی در قبال درد. که در آن واحد پیشاپیش تفسیر جوهره درد را تعیین می کند (مثلاً در عمل جراحی). همزمان با آغاز به سرانجام رسیدن متافیزیک، تدارک آن نیز آغاز می شود که ناشناخته و اساساً غیر قابل دسترس به متافیزیک است؛ بخاطر ظهور نخستین دوگانگی هستی و چیزها. در این ظهور نخستین هم نوانی حقیقت هستی، هنوز خود را مخفی می دارد و سبقت هستی را در رابطه با قلمرو خویش (چیزها) به درون خود پس می کشد.

۹

فائق آمدن بر متافیزیک امری است که در وادی «تاریخ هستی» قابل اندیشیدن است (در وادی به یاد آوردن هستی). و این نشانه ابتدائی از یگانگی بنیادین فراموش خانه هستی است. (از خود بیگانگی هستی). و امری ابتدائی تر و مقدماتی تر آن چیزی است که خود را در این نشانه آشکار می کند هر چند که مخفی تر از خود این نشانه ابتدائی است. و این یک وضع آماده شده و مناسب با خودش می باشد. آنچه که به نظر شیوه تفکر متافیزیکی می رسد، مثل نشانه ابتدائی هر چیز دیگری، فقط به مثابه آخرین فریب محض ظهور بیشتری، محسوب می شود. (یعنی آنچه که آشکار می شود موجب پنهان داشتن آن چیزی است که پیش تر آشکار شده بود و نیز مقدمه ای برای آشکار سازی بعدی است.)

فائق آمدن، در نزد اندیشه، فقط وقتی ارزشمند است که درباره یک هماهنگی واحد و کلی می اندیشیم. این تفکر پایدار، هنوز در همان حال درباره فائق آمدن، می اندیشد. چنین یادی، تجربه بسیار شایسته و منحصر بفردی از محرومیت و خلع ید کردن از چیزهاست (جهان کثرت)، آنجا که نیاز به حقیقت هستی و سپس سرچشمه این حقیقت، دهان می گشاید و وجود انسان را تحت الشعاع نور خود قرار می دهد. فائق آمدن، جریان تحویل دادن متافیزیک است به حقیقت متافیزیک.

در مرحله نخست، فائق آمدن بر متافیزیک فقط در تعابیر و مفاهیم خود متافیزیک قابل بیان است، می شود گفت که وضع فرارفتن از خویشستن است بواسطه خویشستن و از بطن خویشستن. در این مورد، سخن بر سر «متافیزیک متافیزیک» که در کتاب «کانت و مسئله متافیزیک» مورد بحث قرار داده ام در جانی مناسب دارد که تلاشی برای تفسیر ایده کانت از این دیدگاه باشد که از نقد محض متافیزیک عقلانی سرچشمه می گیرد. و این امر بیشتر مربوط به طرز فکر کانت است تا به فلسفه او.

سخن بر سر فائق آمدن بر متافیزیک، همچنین می تواند به این معنا باشد که «متافیزیک» نامی از سیمای مکتب افلاطون است که یک بار دیگر در جهان مدرن از تفسیر شوپنهاور و نیچه سر بر آورده است. و مسئله اینست که دقیقاً برعکس مکتب افلاطون است که در متافیزیک مدرن تماماً منظور شده است آنگونه که در نزد نیچه، جهان محسوس، جهان حقیقت است و جهان فوق محسوس هم جهان خرافه و غیر حقیقی تلقی می شود. (یعنی نیچه، متافیزیک را در عین فیزیک و از اعماق فیزیک فرا می خواند) این نوع فائق آمدن بر متافیزیک همان روح مکتب «اثبات گرایی» (positivism) حاکم بر قرن نوزدهم است و تنها، درگیری آخرین در متافیزیک محسوب می شود هر چند که در سیمایی برتر جلوه می کند. گویی پیشوند «متا» (به معنای ماوراء) در مفهوم فرا رفتن از جهان محسوس مادی جایگزین حس عمیق بنیادین جهان شده است. گویی که ماورای جهان در اعماق و مادون جهان به دست می آید (گویی ماوراء همان مادون است). مادون جهان که به معنای اشد حس و حسن بنیادی است همان «فراموش خانه هستی» می باشد. گویی ضعف جهان فوق حسی (متافیزیک) در اندیشه نیچه، به واسطه «اراده به قدرت»، تقویت و جبران می شود.

۱۰

«اراده به اراده کردن» هر غایت و سرنوشتی را از عهده خود سلب می کند بدون اینکه قادر به شناخت آن باشد و یا شناختی درباره آن را پذیرا شود. و از اینجاست که ما به واسطه این غایت می توانیم آن هدیه ای را که همان گشایش هستی چیزهاست، درک نماییم. «اراده به اراده کردن» چیزی را تحت الشعاع فقدان غایت، منجمد و پایدار و مقیم در خود می کند. و متعاقب و معلول این فقدان، انقطاع از تاریخ است (نوعی فیزیکی از اکنونیت). خصوصیات این وضع در قلمرو تاریخ نگاری بهتر درک می شود. تاریخ نگاری چون به غایت و انحطاط خود برسد همان مکتب اصالت تاریخ است. اگر کسی بخواهد «تاریخ هستی» را بر اساس تاریخ نگاری سامان و شرح نماید و انواع نماینده گان معروف این مکتب را در دوران مدرن بسیج کند، قلمرو سرنوشت فراموش خانه هستی که با چنین خطانی سامان پیدا می کند به نهایت غوغا سالاری و اغتشاش واژه ها می رسد. دوره متافیزیک کامل در تقابل با آغاز خودش قرار می گیرد. اراده به اراده کردن، محاسبات و ترتیبات هر چیزی را به سوی خویش می کشاند، همچون اشکال ابتدایی هر ظهوری، ولی به هر حال فقط برای استمرار نامشروط خویش، همه چیز را به خدمت می گیرد تا خود را تضمین کند. شکل نخستین هر ظهوری که در آن، اراده به اراده کردن، خود را در عنصر غیر تاریخی جهان تکمیل شده متافیزیک، محاسبه و مرتب می کند، بطور دقیق می تواند «تکنولوژی» نامیده شود. این نام شامل همه حوزه های اشیاء می شود که در رابطه با یکدیگر سازمان می یابند: طبیعت ابزاری و زرق و برق ایده آله هر چیزی را تحت سیطره خود قرار می دهد. بنابراین تکنولوژی در این معنا، جدای از کالاهای ماشین آلات نیست. این جنبه اخیر، صاحب قدرت است و به تعریفی دقیق تر، اساس ماده است و به مثابه آستانه عوامل بیرونی می باشد.

نام «تکنولوژی» در اینجا همچون یک راه ذاتی فهمیده می شود که با معنای «متافیزیک کامل» در تطبیق افتاده است. و این معنا موجب به یاد آوردن مصدر «تکنو» (techno- به معنای برون افکنی و آشکار سازی، در ریشه لاتین خود می باشد) می باشد.

که شرط بنیادی توسعه ذاتی متافیزیک در کل است. و در عین حال این معنا، عنصر جهانشمول جنبه به سرانجام رسیده گی متافیزیک را مفهوم و ممکن می نماید. و این سیطره بدون توجه به عوامل مئی و قاره ای آزمونهای تاریخ نگارانه، بایستی اندیشیده و درک شود. (در اینجا ذات متافیزیک از قلب فیزیک، در جمال تکنولوژی و همه امور مربوط به آن تفسیر می شود و گویی که تکنولوژی عرصه به سرانجام رسیده گی و سرآغاز کمال متافیزیک و فائق آمدن بر آن است.)

۱۱

متافیزیک نیچه، آشکار کننده یک مرحله قبل از آخرین سیمای متافیزیک کامل است: سیمای توسعه اراده به «بودن» به مثابه سیمای «اراده به اراده کردن». و بروز شکست این سیمای آخرین، ریشه در سیطره و تقدم قدرتمندی از روانشناسی دارد که اندیشه قدرت و نیروی حیات را تماماً در عرصه اشتیاق به زندگی، در بر گرفته است. به همین دلیل است که این تفکر فاقد دقت و ظرافت در ادراک است و صلح و یگانگی بازتاب از تاریخ را آنگونه که باید در نیافته است. بطور تاریخ نگارانه ای حکم می راند و سپس جدال است در تهاجم و تدافع منطقی. (اسارت نیچه در تاریخ زمانی و لذا غفلت از تاریخ هستی.)

چرا متافیزیک نیچه بسوی استهزای اندیشه در زیر پرچم «زندگی» رهنمون می شود؟ (نیچه حتی در عالیترین و جدی ترین و غضبناکترین آراء خود بطور ضمنی و مرموز و بس لطیفی به تمسخر آراء خود می پردازد و در همه جا با یک ریشخند به پایان میرسد و روح نیهیلیزم متافیزیکی را زایمان می کند). زیرا کسی متوجه این نکته نشده که ضمانت تعریفی- محاسباتی «ثبات» به همان اندازه در امر «حیات»، ذاتی است که برای امر رشد و تعالی. تعالی، بخودی خود به تنهایی در عرصه نشنگی روانشناسانه، بدست آمده

است ولي در عين حال نه بواسطه عرضه راسخ يك انگيزه همیشه نو و راستين به ضمانت ثبات، که تصديقي براي تعالي باشد. پس اين يك حکم نامشروط و مطلق از استدلال محاسباتي است که متعلق به «اراده به قدرت» مي باشد و حاصل ابهام و گرد و غباراتي که برخاسته از آشفتگي حيات باشد، نيست. فرهنگ بد هدايت شده و اکزي، يك نشنه قدرتمند هنري را به تفکر و بيان نيچه وارد نمود که پس از جريان ريشخند کردن فلسفه و مخصوصاً فلسفه هگل و شلینگ، از طريق شوپنهاور و تفاسير مصنوعي وي از افلاطون و کانت، دهه آخر قرن نوزدهم (آخرين دهه از عمر نيچه) را اختصاص داد به معرفي خود حقيقت در وراي تاريخ نگاري.

در پس همه اينها، به هر حال نوعي ناتواني مخصوص و منحصر بفرد فکري قرار دارد که در قالب هستي متافيزيک و تشخيص حریم دگرديسي ذاتي حقيقت و حس تاريخي سيطره بيداري حقيقت يقيني، بايستي مدنظر قرار گيرد. و در پس اين امر است که ناتواني تفکر متافيزيکي نيچه قرار دارد: گذار ساده لوحانه متافيزيک مدرن نسبت به چنين شناختي. و به جاي خلق کردن يك پديده ادبي از بطن آن، بيشتري موجب داغ شدن مغز ما مي شود تا تصفيه آن، و ما را متوقف و شايد حتي به وحشت مي اندازد. و نهايتاً عاطفه شديد نيچه نسبت به انسان هاي خلاق تاريخ، افشاء کننده اين امر است که وي درباره نبوغ و نابغه، به همان شيوه عجولانه مدرن مي انديشد و در عين حال، از نقطه نظر «به سرانجام رسيدگي»، تکنولوژيکي فکر مي کند؛ در حس ذاتي يك طرح و محاسبه اي براي ثبات و به سرانجام رسانيدن زندگي و هستي، براي خلق کردن انسانهائي خلاق که انگيزه نوين براي زندگي پديد آورند که در وراي زندگي و در عين حال خود زندگي باشد، و ضمانتي براي سوداگري فرهنگ.

و همه اين ها در خدمت «اراده به قدرت» باقي مي ماند ولي همچنين، هستي «اراده به قدرت» را از وارد شدن به عرصه روشن آزادي اندیشه، باز مي دارد؛ شناخت بنيادي که فقط مي تواند ريشه در تفکر تاريخ هستي داشته باشد.

هستي «اراده به قدرت» فقط در مفهوم «اراده به اراده کردن» مي تواند درک شود. «اراده به اراده کردن» فقط هنگامي مي تواند تجربه شود که متافيزيک پيشاپيش به دوران انتقالي خود وارد شده باشد. (انتقال از تفکرات مجرد فوق آسماني به تفکرات متافيزيک زميني).

۱۲

متافيزيک «اراده به قدرت»، در اين جمله از کتاب «زايش تراژدي از روح موسيقي» که نخستين اثر نيچه است پيشاپيش نقش بسته است: «انسان يوناني هراس و وحشت وجود را مي شناخت و حس مي کرد. و براي اينکه اصلاً زيستن امکان پذير شود، مجبور شد که تشعشع خلقت روياني المپيا را بالاي سر اين هراس و وحشت نگاه دارد.»

تقابل «عظمت» و «هرج و مرج»، حيات وحشي و عنصر بر انگيزه حيات؛ در اينجا در يك طرف قرار دارند و زيبائي و ظهور قداست، در طرف ديگرند. هر چند که اين اندیشه و فرق، بوضوح بارز نيست و از منظر يگانه اي ديده ميشود. نظريه ارائه شده در اين جمله نيچه، نشان مي دهد که «اراده»، محتاج به ضمانتي درباره «ثبات» و «تعالي» است؛ در آن واحد! ولي از آنجا که اراده همان «اراده به قدرت» است هنوز هم رازش در خفا مي ماند. نظريه شوپنهاور درباره «اراده»، اندیشه نيچه را در مرحله نخست، تحت تاثير شديد قرار ميدهد. تا آنجا که مقدمه کتاب مذکورش در روز تولد شوپنهاور نوشته مي شود.

با متافيزيک نيچه، فلسفه، کامل مي شود. يعني: فلسفه از قلمرو امکانات پيشين خود مي گذرد و آنرا پشت سر مي نهد. متافيزيک کامل که زمينه انديشيدن جهاني انسان است، داربستي را ارائه ميدهد که براي مدت طولاني، جهان را به وحدت و نظم اندیشه مي کشاند. و اين هماهنگي جهاني ديگر محتاج فلسفه نيست زيرا اينک ديگر فلسفه در حکم بستر آن است. ولي با پايان فلسفه، تفکر به پايان خود نميرسد بلکه به دوران انتقالي خود وارد شده تا به آغاز نوين برسد.

۱۳

نيچه در يادداشتي بر قسمت چهارم کتاب «اين چنين گفت زرنشت» در سال ۱۸۸۶ (چهار سال قبل از مرگ) مي نويسد: «ما در تلاش قماري با حقيقت هستيم. و شايد انسانيت در اين قمار نابود شود. بگذار نابود شود.» و در يادداشتي به هنگام نگارش کتاب «طلوع روز» به سال ۱۸۸۰ مي نويسد: «آنچه که درباره موقعيت کنوني ما نسبت به فلسفه، امري جديد است، محکوميتي است که هيچ دوراني از تاريخ بشر، به آن مبتلا نبوده است: و آن اينست که ما هيچ حقيقتي در دست نداريم. همه انسانهائي دوران قبل، داراي حقيقت بوده اند، حتي فلسفه شگاکيون.» منظور نيچه در اينجا و آنجا از «حقيقت» چيست؟ آيا منظور وي از «حقيقت» همان «راستي» و «درستي» است؟ آيا منظور وي از «راستي» همان چيزي است که واقعاً «درست» است؟ و يا به عنوان چيزي که در کليه قضاوت ها، رفتار ها و کل مسائل زندگي، معتبر باشد و «ميزان» محسوب شود؟ «تلاش براي يك قمار با حقيقت»، يعني چه؟ آيا به اين معناست که: اراده را در رابطه با «رجعت جاودانه» به عرصه قدرت آوريم، همانطور که حقيقت اينگونه است؟

۱۴

آیا این طرز فکر هرگز مواجه با این مسئله می شود که: «در آنجایی که» هستی ذاتی حقیقت قائم است و «از آنجایی که» حقیقت این هستی ذاتی رخ می نماید. (در بیان همین مسئله می توان کمال بصیرت و ظرافت بیان هایدگر را در اعماق تفکر متافیزیکی مشاهده نمود.)

۱۴

چگونه «شینیت» می تواند هویتی یابد که به این گونه هستی ذاتی چیزها را تدوین کند؟ آدمی، «هستی» را بعنوان «شینیت» می اندیشد، و سپس سعی می کند که به «چیست در اندرونش»، برسد. ولی فقط فراموش می کند که بپرسد و بگوید که در اینجا از «چیست» و «در اندرونش»، چه منظوری دارد.

هستن، «چه» است؟ آیا ممکن است که به اندرون «هستن» همانطور که «هست»، وارد شویم؟ هستی، نهایتاً بی چون و چرا باقی می ماند و موضوعی از درس است و در عین حال اندیشه شدنی نیست. خود را در یک حقیقت که برای مدت طولانی فراموش شده است، می نمایاند، بی چون و چرا، و هیچ بستری هم ندارد.

۱۵

در آنجا شی ای می تواند وجود داشته باشد در حس شینیت: «ob-ject». (پیشوند ob به معنای «شکل» است و ject هم مصدری به معنای «جدا» می باشد. پس ob-ject به معنای «شکل منفک» است.) آنهم آنجائیکه انسان در حکم یک ذهنیت باشد (subject به لحاظ ریشه لغت به معنای «باطن جدا شده» می باشد: جدا شده از ظاهر و شینیت بیرونی چیزها. یعنی انسان به مثابه باطن استخراج شده از اشیاء است: صورت باطن اشیاء). آنجا که ذهنیت تبدیل به «من» (ego) شود و «من» هم تبدیل به «من آگاه» شود، فقط آنجا که این «آگاه شده» در ذات خودش و بواسطه خودش، درک می شود، به مثابه «یگانگی ترکیبی اصیل از ادراک فرارونده» (ترانسدانس)، تنها آنجا که قلّه و غایت منطق بدست می آید و در حقیقت به مثابه یقین واحدی در «من فکر می کنم پس هستم»، می باشد. در اینجا هستی یک شی در مرحله اول، خودش را به عنوان شینیت خودش، آشکار میکند. در اینجا شی در مرحله نخست، ممکن می گردد و متعاقباً، خود شینیت بطرز اجتناب ناپذیری فهمیده می شود، به مثابه «شی ای کاملاً حقیقی و نو». و این فهمی نامشروط و مطلق است (یعنی خودش فهمیده می شود نه اینکه آنرا فهم می کنیم).

۱۶

در عالم ذهن، شی و بازتابش متعلق به یکدیگرند. فقط هنگامی که یک چنین بازتابی تجربه می شود هستی می تواند به عنوان شینیت تعین یابد؛ همچون حامی رابطه چیزها.

تجربه بازتاب اشیاء (در ذهن)، بعنوان یک رابطه، بهرحال پیشاپیش بیانگر این امر است که رابطه با چیزها به مثابه «عرصه معرفی چیزها» بطور اعم می باشد: به عنوان معرفی مجدد: حضور دوباره.

ولی این مسئله می تواند به عنوان یک سرنوشت آبی مطرح باشد درست آنگاه که ایده تبدیل به حس می شود. دگردیسی حقیقت به مثابه مرادوه اندرونی حقیقت با خودش، به قصد به یقین رسانیدن خودش، در جایی که این امر کفایت نماید، زیر بنای این تغییر است. «یقین» به معنای «خود را در خویش ضمانت نمودن» است، همچون تثبیت رابطه با چیزها و رابطه با منشأ چیزها، و سپس الحاق به چیزها. و این همان «اصلاح طلبی» و به معنای دوباره شکل پذیرفتن و حضور مجدد است که با تصور نیچه درباره عدالت که عین حقیقت است یکسان می باشد.

اساساً «معارفه»، ریشه در بازتاب دارد (بازتاب چیزها در انسان همان واقعه معارفه است). به همین دلیل، شینیت بدینگونه که مدنظر است در مرحله نخست بدیهی می آید آنجا که «اندیشه» همانطور که جلو می آید و به حریم «من به چیزی می اندیشم» می رسد، درک می شود. و این همان بازتاب است: بازتاب شی از انسان.

۱۷

کانت در راهی قرار دارد که «هستی بازتابی» را در سمت ترانسدانس (عروج فرا روندگی) اندیشه می کند و این همان حس هستی شناسانه است. و این امر در کتاب «نقد خرد ناب» در فصل «درباره دوگانگی دریافت بازتابی»، خیلی گذرا آمده است. این بخش از کتاب، نوعی مقدمه است که با بصیرت بنیادی تری در مباحثه با لایب نیتز تکمیل می شود و سپس با همه متافیزیکیهای گذشته گره می خورد. همانطور که خود کانت این حقیقت را دیده است ریشه در تدوین هستی شناسانه «من» (خودیت - هویت - روان آگاه) دارد.

۱۸

با نگاهی از بیرون بنظر میرسد که گونی «من آگاه» فقط تعمیم عملکرد واکنش و پس رونده است و حذف هر آنچه که شبیه «من» است از حریم «من» فردی و مستقل خود انسان. دکارت در وراي همه اینها، فقط به آن «من» می اندیشد که هویت منحصر بفرد وجود انسانی است و از طرفی دیگر «آگاهی» را در کلیتش می اندیشد. ولی دکارت به «من» فردی خودش می اندیشد و بهرحال چندان واضح بیان نمی شود.

۱۵

این «من» در مرحله اول در شکل «اعتماد به خویشتن خویش» آشکار می شود، اعتمادی که چیزی غیر از تضمین آنچه که برای «اندیشه معرفی گر» معرفی می شود، نیست. رابطه پنهان و مرموز با حریم «من» به عنوان «اعتمادی بخویشتن» و آنچه که معرفی می شود، پیشاپیش عیان است. «من» فردی فقط در صورت این رابطه قابل تجربه است. «من» انسانی، بعنوان هویت فردی که همواره در حال تکمیل خویش است فقط می تواند خودش را اراده کند در پرتو رابطه ای با «اراده به اراده کردن» هر چند که هنوز به این «من» شناخته شده نیست. هیچ «من»ی به عنوان چیز دیگری نیست بلکه خود خودش می باشد و در خودش بر خودش رخ می نماید.

به همین دلیل است که «من آگاه» در هر جایی که من فردی بطور بیواسطه به جلو رانده می شود نیز حضور دارد، آنجایی که مد نظری مجدد قرار می گیرد، آنجایی که جامعه و سائر اشکال اجتماعی حکم می راند. همچنین اینجاست و فقط اینجاست که ما قلمرو محض «من آگاه» (هویت) را پیدا می کنیم که بایستی بطور متافیزیکی مورد اندیشه قرار گیرد و این امر ربطی با فردگرایی بکر صوفیانه ندارد. فلسفه در عرصه متافیزیک کامل تبدیل به انسان شناسی می شود. و فرق هم نمی کند که آنرا انسان شناسی فلسفی بنامند یا چیز دیگری. این تبدیل، در حقیقت امری برخاسته از خود «فیزیک» در طیف گسترده اش می باشد که شامل فیزیک حیات و انسان و از جمله زیست شناسی و روان شناسی می شود. فلسفه در جریان تبدیل به انسان شناسی (در مفهوم گسترده اش) تحت الشعاع متافیزیک محو می گردد (زیرا فلسفه به سرمنزل رسالت خود رسیده است و متافیزیک را در فیزیک تعین بخشیده است).

۱۹

«اراده به اراده کردن» مستلزم موقعیتی است تا امکان ضمانتی درباره یک ثبات ابدی از حقیقت را بیابد و امکانی برای بروز اشتیاق بی پایان هنر. بر این اساس است که «اراده به اراده کردن» شکل دهنده چیزها (هستی ها) به مثابه هستی یگانه است. (یعنی امکان بروز چیزیت واحد همه چیزها). در عرصه اراده به اراده کردن، تکنولوژی به مثابه ضمانت ثبات، و فقدان نامشروط بازتاب به مثابه «تجربه» در همان نخستین مرحله، به میدان می آیند (و در اینجاست که تضاد بین ثبات و تعالی آشکارتر می شود).

تکنولوژی به مثابه عالیترین شکل آگاهی ذهن، که تعبیر تکنولوژیکی آگاهی است، و فقدان بازتابش در سقوطی منظم به یکدیگر متعلق است و یکی است؛ در جهلش نسبت به خودش و در ناتوانی اش از اینکه هرگز قادر به سوال کردن از خودش نیست و به خودش مسئول نیست (یعنی تکنولوژی و انحطاط نظام یافته یکی است و گونی تکنولوژی همان قانون جاری انحطاط زمین است). ما پیشاپیش خاطر نشان کرده ایم که چرا و چگونه چنین است. این چرایی و چگونگی تجربه و فهمیده شده است.

ما فقط می خواهیم این حقیقت را نشان دهیم که انسان شناسی به واسطه مطالعه انسان و شرح هر چیزی که در وادی انسانیت است، هرگز خسته و تهی نمی شود و غایتی ندارد. حتی آنجا که هیچ چیزی مورد مطالعه و پژوهش قرار نگیرد و فقط تصمیمات بشری محور امور باشد. تازه این حقیقت آشکار می شود که یک نوع از انسانیت فدای نوع دیگری شده است و انسانیت به عنوان قدرت اصلی شناخته می شود که گویی عنصر اولین و آخرین هستی هر چیزی است و کل چیزها و عمل کردشان محصول هستی انسان است.

و اینک یک سنوآل قطعی و کلی پیدا می شود: آیا انسان به چه شکلی (فرم) تعلق دارد؟ در اینجا «شکل» در معنای نامحدود و مطلق متافیزیکی اش مد نظر است، به روش افلاطونی اش به گونه ای که اساس هر سنت و حرکتی است و با این حال مستقل از همه آنهاست. و این تشخیص از «انسان» قابل انتظار است و رهنمون کننده به سوی «هستی» یگانه است که انسان را به عنوان یک انسانیت پایدار و به عنوان یک «من» واقعی و در جریان به سوی ایده مطلق، به حرکت می اندازد. (ایده انسان مطلق - مثل افلاطون).

۲۰

و از اینجاست که «اراده به قدرت» به غایت ضمانت مطلق خود می رسد و این تنها میزانی است که هر چیزی را تضمین می کند، پس درست است. درستی «اراده به اراده کردن» نامشروط است و مطلق، و خود را تضمین نموده و ضمانتش را کامل می کند در نامشروطیتی مطلق. آنچه که مطابق با اراده اش می باشد درست و منظم می آید زیرا «اراده به اراده کردن» تنها قانون موجود است که خود به خود عمل می کند (قانون ذاتی و ذات قانون). و در جریان این خود - تضمین کردن اراده به اراده، حقیقت ابتدایی هستی، گم می شود. درستی اراده به اراده کردن، همان چیزی است که مطلقاً نادرست است. درستی این نادرستی، دارای مقاومت خاص خودش در حریم اراده به اراده کردن، است. و اما درستی این نادرستی که در چنین وصفی پنهان باقی می ماند در آن واحد اسرار آمیزترین و خطرناک ترین چیزی است که می تواند در جریان تحریف «هستی» حقیقت رخ دهد. آنچه که درست است ارشاد می کند آنچه را که واقعی است و حقیقت را به کناری می نهد. میل به ضمانت مطلق، در مرحله نخست موجب می شود که یقین جهانی پدید آید.

«اراده» بخودی خود و در ذات خودش، قبل از هر چیزی عبارت است از: «تکمیل عطش خواستن»، به مثابه درک چیزی که در عطش آن است. چیزی را که در عطش آن است در عالم تصور معلوم کرده است و آن به مانند چیزی است که معرفی گردیده است در معنای کلی اش. آگاهی، امری از اراده و متعلق به آن است. «اراده به اراده کردن» عالیترین و مطلق ترین نوع آگاهی است درباره محاسبه خود - تضمین کردن محاسبه. و این همان نکته ای است که نیچه در «اراده به قدرت» مدنظر دارد.

و از اینجاست که «اراده» متعلق است به مباحثاتی همه جانبه و مستمر و مطلق درباره معانی، زمینه ها، اشارات، مبادلات نامفهوم و برنامه ریزی برای اهداف، فریب ها، جلوه گری ها و تفتیش عقاید. و متعاقب اینهاست که اراده به اراده کردن، نسبت به خودش غیر قابل اعتماد و گمراه کننده می شود و جز به تضمین خویش به عنوان «قدرت» نمی اندیشد (و در این حسن است که جز تکنولوژی پناهی دیگر نمی یابد و این هلاکت اراده به اراده کردن است).

بی هدفی! و برآستی یک بی هدفی ذاتی در «اراده به اراده کردن» نهفته است که همان تکمیل هستی اراده است که در تصور کانت از «خرد عملی» به عنوان «اراده ناب» مطرح می باشد. «اراده ناب»، جز خودش را اراده نمی کند و به عنوان «اراده»، همان هستی یگانه و در خویش است. از نقطه نظر مسئله «رضایت»، اراده ناب و قانونش، متقارن هستند. اراده ناب تنها موضوع مطلوب و رضایتبخش خودش می باشد و جز باخودش ارضاء نمی شود و جز به واسطه خودش شکل نمی گیرد.

با توجه به این حقیقت که اراده گاهی در افراد بشری تبدیل به شخصیت می شود و مظهر «انسان ارادی» (یا اراده انسانی) می گردد به نظر می رسد که گویی اراده به اراده کردن، تشعشعی از موجودیت چنین انسانهایی بر روی زمین باشد. این دیدگاه ما را به این امر می رساند که اراده انسانی است که منشأ «اراده به اراده کردن» می باشد. آنجا که انسان به واسطه اراده به اراده کردن، مورد اراده واقع می شود بدون اینکه جوهره این اراده را تجربه کرده و درک نموده باشد.

در اینجاست که انسان همان است که اراده کرده می شود و همان است که در اراده به اراده کردن، قرار دارد. و نیز «اراده» الزاماً در ذاتش مورد خطاب واقع می شود و به عنوان نشانه ای از حقیقت، رها می گردد. سنوآل این است که آیا افراد و جوامع، تحت الشعاع این اراده هستند و یا اینکه هنوز مشغول معامله و مبادله با آن می باشند و یا حتی در خصومت با آن به سر می برند بدون اینکه بدانند که پیشاپیش به واسطه اراده، محصور و مغلوب و تسخیر شده اند.

بی همتایی هستی و یگانگی اش در عرصه اراده به اراده کردن است که خود را به نمایش می گذارد، و همچنین یک جهت واحدی را می پذیرد تا در آن جهت اراده کند. همشکلی جهان اراده به اراده کردن از این منشأ می باشد. همشکلی ای که از سادگی جوهری خود بهمان میزان دور شده است که از ذات خودش. هر چند که اولی متعلق به دومی است.

زیرا اراده به اراده کردن مطلقاً هر هدفی را منکر می شود و اهداف را فقط بعنوان وسیله ای برای پیروزی و آشکار سازی خود، به کار می گیرد تا فضای وسیع تری برای جولان داشته باشد. به هر حال ممکن هم هست که اراده به اراده کردن به صورت یک آناشسیسم فاجعه انگیز بروز نکند هر چند که ماهیتاً چنین است. اگر بخواهد خودش را در چیزها، اعلان و آشکار کند بایستی خودش را مشروع و قانونی نماید. اراده به اراده کردن در اینجا سخنی درباره «رسالت» به میان می آورد که نوعی اختراع خاص خودش می باشد. «رسالت» به عنوان حفظ و حراست از چیزی اصیل اندیشیده نمی شود بلکه هدفی که از جایگاه «سرنوشت محترم» معین گردیده است و گویی ذات «اراده» است و بدین طریق است که اراده به اراده کردن را توجیه و تصدیق و تطهیر می کند.

نبرد بین آنهایی که در رأس قدرت هستند و آنهایی که می خواهند به قدرت برسند: از هر دو جانب نبردی برای «قدرت» است از هر دو سوی خود «قدرت» است که حکم می راند و تعیین کننده است. از بطن این نبرد، هستی قدرت در هر جناح در قلمرو نامشروطش مستقر است. در عین حال هنوز چیزی در پرده پنهان است: این حقیقت که این نبرد در خدمت «قدرت» است و به واسطه قدرت، اراده می شود. «قدرت»، پیشاپیش این نبرد را تحت قدرت خود قرار داده است. اراده به اراده کردن است که به خودی خود این نبردها را مقدر می کند. قدرت، انواع متفاوت انسانیت را تحت قدرت خویش می گیرد به گونه ای که امکان گریز از «فراموش خانه هستی» را از انسان سلب می کند. این نبرد الزامی و جهانی است و بدین گونه است که در هستی خود، غیر قابل انتخاب و تصمیم گیری می باشد زیرا هیچ موضوعی برای تصمیم گیری وجود ندارد (الا خود قدرت). بنابراین هر تفاوت و تشابهی را از خودش منزله ساخته است: تفاوت هستی بین

چیزها و تفاوت بین هستی یگانه و حقیقت را. از بطن نیروی ذاتی خودش، به سوی چیزی پرتاب شده است که هیچ سرنوشت و غایتی ندارد: به وادی ترک هستی: ترک هستی یگانه «پوچی و نیستی».

۲۵

دردی که در مرحله نخست بایستی حس و تجربه شود و به زایش منجر گردد بصیرت و معرفتی است که تهی از هر نیازی باشد. و این بی نیازی همان عالی ترین و عمیق ترین و پنهان ترین نیاز ذاتی انسان است که از دورترین افق ها می آید. این بی نیازی شامل این باور است که: انسان صاحب واقعیت است و این واقعیت در دست اوست و می داند که حقیقت چیست بدون نیاز به دانستن این امر که حقیقت در کجا ها آشکار است.

جوهره تاریخ هستی نیهیلیزم (پوچی محض - نیستی)، همانا دست کشیدن از هستی یگانه است، و در اینجا است که رهانی انسان از هستی رخ می دهد در هیبت ماشین و مکانیزم (ماهیت و عملکرد ماشینی - اتوماسیون). این رهانی، انسان را به خدمت نامشروط و مطلق می کشاند. و این وضع بی هیچ تردیدی همان سقوط و انحطاط است و با هر حسن، امری منفي می باشد. (این رهانی همان جریان نابودی است). بنابراین هر نوعی از انسانیت آماده گی این را ندارد که یک نیهیلیزم نامشروط را در حالت تاریخی اش فراهم آورد و پذیرا گردد. و نیز حتی نبردی لازم است درباره این تصمیم که کدامیک از انواع انسانیت، ظرفیت پذیرش چنین نیهیلیزم کامل و مطلق را دارا می باشد.

۲۶

نشانه ترک کردن ابدی «هستی یگانه»؛ عطش برای ایده ها، آرمانها و ارزش ها می باشد. پس و پیش کردن السویه ادعاهائی که اساساً دستاویزهایی بیش نیستند و اجتناب ناپذیر بودن کاربرد واژه ای مثل «روح» برای پر کردن پوچی ادعاهائی که فقط وسیله اند. و همه اینها پیشاپیش در جریان فراهم سازی تجهیزات و تسلیحات ماشینی پروژه های ذهنی، دخیل بوده است. خود پروژه (طرح - برنامه) از بطن خلأ حاصل از ترک هستی یگانه، پدید آمده و معین گردیده است (یعنی پدیده ای کاملاً نیهیلیستی است) که قصدی جز به مصرف رسانیدن هستی چیزها برای مصنوعات تکنولوژی، ندارد. و فرهنگ نیز خود یکی از این چیزهایی است که به مصرف تکنولوژی می رسد. و این تنها راهی است که انسان تسخیر شده برای ادامه حیات پیش روی می بیند؛ تنها راه نجات دادن ذهنیت به مقصد یک انسانیت برتر! (در حالیکه انسانیت پیشاپیش قربانی شده است). انسانیت مادون و انسانیت ماوراء، هر دو یکی است؛ درست مثل وضعیت «مادون حیوانی» و «ماوراء عقلائی» که هرگز در یکدیگر حل نمی شوند و دو قولو هستند. این وضع در تعریف متافیزیکی «حیوان عاقل» قابل درک است. انسانیت مادون و ماوراء، بایستی به گونه متافیزیکی اندیشیده و فهمیده شود و نه در وادی قضاوت و احکام اخلاقی.

به مصرف رسانیدن هستی چیزها به اینگونه که وصف شد به مفهوم فراهم آوردن امکانات و تجهیزات در حسن متافیزیکی آن است. از طریقی که انسان خودش را مرشد جریانی می سازد که آنرا حیاتی و بنیادی می داند: این تصرف و تبدیل شامل کاربرد قانونمند هستی چیزهاست که به مثابه مواد اولیه ای برای مهارت فنی و رشد این مهارت می باشد (قانونی که پوچی را تفسیر می کند). این ماده ای که برای تسهیلات بکار گرفته می شود بسرعت، مطلق بودن و ضمانتش در بطن خودش به پایان می رسد و در حقیقت هدفش همان بی هدفی می شود و استفاده اش استهلاکش است.

جنگهای جهانی در تمامیتش تا همینجا، نتیجه ای از ترک هستی است و در سمت رسیدن به یک ثبات تضمین شده ای از استهلاک کامل چیزها، حرص می زند. انسان، دیگر، خصائل نهان هستی خود را نمی تواند همچنان پنهان نگاه دارد بلکه مواد خام اولیه وجودش، در این جریان استخراج و نقد می گردد. انسان، مهمترین مواد خام اولیه در جهان است (و بلکه ماده اولیه ای است که همه مواد اولیه جهان از بطن آن استخراج می شود) زیرا انسان موضوع اول و آخر همه مواد و مصارف باقی می ماند. و این کار بدینگونه انجام می پذیرد که آدمی به اراده خود این اجازه را می دهد تا بطور مطلق با کل این جریان استخراج و تصرف و تبدیل هماهنگی کند و سپس خودش تبدیل به آخرین «شیء» در وادی ترک هستی، می شود. جنگهای جهانی، شکل مقدماتی از میان رفتن تفاوت بین جنگ و صلح می باشد. از زمانی که «جهان»، متعاقب ترک هستی حقیقت و ترک حقیقت هستی، تبدیل به «غیر جهان» شده است، این از میان رفتن تفاوت، لازم آمده است. زیرا «جهان» در حسن تاریخ هستی (همانطور که در کتاب «هستی و زمان» نشان داده شده است) به معنای حضور غیر فیزیکی حقیقت هستی برای انسان است که در آن، انسان ذاتاً به هستی یگانه محول و متعلق است. در عصر انحصاری «قدرت قدرت»، این وضع مربوط به فشار نامشروط چیزها در سمت هستی بمصرف رسیده و تمام شده، است. و «جهان» تبدیل به «غیر جهان» شده است که در آن، هستی یگانه، حضور می یابد ولی نه حضوری مسلط و فرمانروا. همانطوری که چیزی، واقعی است چیزها نیز واقعی هستند. آثار در همه جا آشکار است ولی در هیچ جایی، جهانیت جهان و هستی واقعی به مثابه چیزی، آشکار نیست. گرچه فراموش شده است ولی هنوز، هستی یگانه وجود دارد.

در و رای جنگ و صلح، خطای محض تصرف و تبدیل چیزها وجود دارد که برای جبران کاذبِ خلأ «ترک هستی» و پروژه‌هایی که به نیت خود - تضمین کردن است، بکار گرفته می‌شود: تغییری که در ماهیت جنگ و صلح پدید می‌آید موجب می‌شود که «خطا» به تصرف درآید و به مصرف برسد و گویی مسئولیتش پذیرفته می‌شود. و این «خطا» در جریان محض ارتقاء صنعتی مصنوعات، نادیده گرفته شده و بکلی فراموش می‌گردد زیرا بتدریج از حریم شناخت خارج شده و السویه می‌نماید. این مسئله تا زمانی که صلح خواهد بود قابل پاسخ نیست نه به آن دلیل که استمرار جنگ قابل محاسبه نیست بلکه به این دلیل که سنوالات دربارہ چیزی است که دیگر وجود ندارد، زیرا حالا دیگر جنگ چیزی نیست که بتواند تدریجاً به صلح منتهی شود. جنگ مبدل به چیزی شده است که همانا مسخ مصرف کردن چیزهاست که در صلح نیز ادامه می‌یابد (یعنی صلح نیز مسخ جنگ و به مصرف رسانیدن آن است). درگیر شدن در یک جنگ طولانی مدت، پیشاپیش فقط شکل از رونق افتاده ای است که در آن تنها چیزی که دربارہ عصر «مصرف» تازه گی دارد، تشخیص این وضعیت است. این جنگ طولانی در مدتی که جریان دارد بتدریج منجر به صلح نمی‌شود بلکه منجر به موقعیتی می‌شود که در آن، فضائل شبه جنگی دیگر قابل تجربه و تشخیص نیستند و فضائل صالحانه نیز بی‌معنا و پوچ می‌شوند. خطا و پریشانی هرگز نمی‌تواند هیچ حقیقتی از هستی را درک کند و بلکه بجای آن متوسل به یک پروژه جامع تری می‌شود که همه زمینہ‌ها را در بر گیرد واز همه پروژه‌های دیگر بهره‌جوید (این وضع دقیقاً در دوران پس از جنگ جهانی دوم تحت عنوان دکترین‌های موسوم به «نظام واحد جهانی» رخ نمود که به نئوامپریالیزم معروف است و مسائلی همچون «دهکده جهانی» و «نظم نوین جهانی» صورتها و ابعادی دیگر از آن امر محسوب می‌شوند).

در حلقه چنین انحصاری، هر یک از قلمرو امکانات وجود بشری تبدیل به قطعه ای منفک و تخصصی می‌شود: هنر، فرهنگ، مذهب، رهبری و غیره. انحرافات و طغیانهای اخلاقی در آنها نیکه هنوز نمی‌دانند که جریان از چه قرار است غالباً امری تعمدی است و مسئولیت و گناهش هم به گردن رهبران نهاده می‌شود، و این آخرین شکل از ارزیابی اخلاقی محسوب می‌گردد (این شعار همه جانی که: هر گناه و خطایی بر گردن سیستم حکومتی است). رهبر، منشأ نفرت مردم می‌شود که از تعقیب قانونی نیز گریزی ندارد و مردم نیز اساساً فقط تظاهر به چنین محاکمه ای می‌کنند زیرا این مردم نیستند که اصلاً قادر به محاکمه کردن باشند (بلکه جناح دیگری از قدرت است). هر کس معتقد است که رهبران بر اساس اراده کور خود به سامان امور می‌پردازند و فقط به اراده خود پاسخگویند (هر چند که هرگز پاسخی ندارند). در حقیقت رهبران، نتیجه این واقعه هستند که چیزها بر وادی «خطا» و پریشانی و پوچی وارد شده اند؛ بر عرصه ای وارد شده اند که خلأ در حال توسعه است و فرمان واحدی را می‌طلبد تا هستی از دست رفته چیزها را تضمین کند. از اینجاست که لزوم رهبری واحد و قهار در جهت محاسبه و تدوین پروژه ای کلی برای تضمین چیزها، ضروری می‌نماید. برای این منظور، انسانها بایستی در سازمان و گروه‌هایی منسجم شوند تا بتوانند در خدمت امر واحد رهبر باشند. رهبر، کار پرداز قهار است که بر همه گروه‌ها و تخصص‌ها اشراف دارد و آنها را درک می‌کند و لذا می‌تواند جریان خطا و پوچی را رهبری کند (طبعاً رهبر در رأس خطاکاران و پوچ شده گان قرار دارد و باید داشته باشد). ماهیت این رهبری و فهم، همان توانایی محاسبه ای است که پیشاپیش به طور کامل از دست رفته و به خدمت تضمین پروژه‌هایی در آمده که بطور فزاینده ای ضمانتش در حال از دست رفتن است و نهایتاً همه این پروژه‌ها در خدمت یک پروژه دیگری می‌آید که به آن پروژه اولیه نزدیک تر باشد (و این نزدیکی نیز مستمراً دور می‌شود). تطبیق همه این تلاش‌ها و نیازها و پوچی‌ها با کل پروژه و تضمین کلی این جریان، همان چیزی است که «هوشمندی ذاتی» نامیده شده است. این اصطلاح در اینجا به معنای نوعی فراست و روشن فکری فوق فهم فنی و محاسباتی است. هر آنچه که بایستی به عرصه محاسبات خطا و خطای محاسباتی بخش‌های منفرد وارد شود، از احاطه این روشن فکری خارج نیست. این هوشمندی غریزی به مانند نردبانی است که از بالا بر سر محاسبات خطا فرود می‌آید و خطا را در بر می‌گیرد. و این مربوط به انسانیت برتر و پاسخ گویی به آن است. با این که این محاسبه خطا بطور کامل اراده را در بر دارد ولی به نظر می‌رسد که چیزی بیشتر از یک مجاور بر اراده نباشد و بلکه امنیتی برای سرعت محاسبه است زیرا «محاسبه» در و رای هر چیزی، نخستین قانون محاسبه است (یعنی نخستین اصل محاسبه کردن همان محاسبه کردن است). تا اینجا «هوشمندی غریزی» قرار بود که یک امتیاز ویژه از حیوانیت باشد که هر آنچه را که مجال زندگی مفید و مضر است را تشخیص دهد و نه چیزی در و رای این امر. اطمینانی که در غریزه حیوانی وجود دارد مربوط به درگیری کور در عرصه کاربرد چیزهاست. خلاصی کامل مادی انسانیت، مربوط به تقویت ماوراء انسانیت است که در و رای هر موقعیتی قرار دارد. انگیزه حیوانیت و عقلانیت انسانی، یکی می‌شود.

این یک حقیقت است که «غریزه» برای انسانیت برتر در جهت معنا کردن هویتش، ضروری است و این ضرورت در درک متافیزیکی این امر آشکار می‌شود. انسانیت مادی، متعلق به انسانیت برتر است و بدین طریق عنصر حیوانی بطور کامل در هر شکلی از محاسبه و برنامه ریزی، تحت فرمان قرار می‌گیرد. از

آنجانی که انسان، مهمترین ماده خام اولیه است آدمی می تواند پیش بینی کند که روزی کارخانجاتی پدید آیند که بر اساس علم شیمی، ماده اولیه زاد و ولد انسان را تولید نماید. تحقیقات شیمی دان معروف آقایی کوهن (kuhn) برنده جایزه گوته در شهر فرانکفورت این احتمال را مقدور می سازد که انسان های نر و ماده ای بر اساس پروژه های قبلی تولید شوند و به مصرف تکنولوژی برسند. آن جریانی که زاد و ولد مصنوعی بشر را در احاطه خود دارد در رابطه با مقاومت سرسختانه ادبیات، بگونه ای عمل می کند که کل ادبیات را نیز به همان روش به خدمت خود آورد. بگذارید بخاطر افتخاراتی که دیگر وجود ندارند عصبی نشویم. نیاز به مواد اولیه انسانی، دقیقاً مشمول همان قواعدی است که شامل ماشینی شدن انتشار کتاب نیز می باشد. و دیگر شاعر مهمتر از کارگر چاپخانه نیست.

مصرف همه انواع مواد اولیه از جمله مواد اولیه انسانی، برای امکان نامشروط تولید هر چیزی به روش کاملاً سری تعیین می گردد. چیزها در پوچی کامل معلق و سرگردان شده اند و این خلأ مجبور است که پر شود. و از آنجا که هستی یگانه که ترك شده است هرگز به واسطه انباشت چیزها پر شدنی نیست مخصوصاً هنگامی که این خلأ هرگز قابل تجربه هم نیست، تنها راه گریز از آن این است که بطور بلاوفقه ای چیزها به ترتیب و نظم و تحت سیطره قواعدی آورده شوند که منجر به عملیاتی بی هدف و پوچ گردد و گویی که این عملیات آخرین تلاش برای تضمین، در ماندن پوچ است به عنوان پوچ ماندن (و گویی این آخرین نوع تنازع بقا است) و گویی که خود این عملیات از مرکزیت پوچ شده هستی هاست که بر انسانها تحمیل می شود تا آنها را جبراً به پوچی ببیازماید. از این دیدگاه تکنولوژی عبارت است از: سازمان دهی يك فقدان پوچی سازمانی (سازمان یافتگی نیستی). از آنجا که این وضعیت ناشی از تهی شدگی هستی است و شناخت خود را نفی می کند هر جایی که چیزهای لازم به اندازه کافی بطور فزاینده ای برای ارضاء «اراده به اراده کردن» موجود نباشد، تکنولوژی وارد گود می شود و جایگزینی پدید می آورد و مواد اولیه موجود را به مصرف می رساند و حتی خود انسان را بعنوان آخرین ماده خام می بلعد. در حقیقت، جایگزین و تولید انبوه لوازم یدکی يك مسئله موقتی و حاشیه ای نیست بلکه تنها شکل ممکن است که در آن اراده به اراده کردن ضمانت تمام عیار پروژه های امر شده را تأمین می کند و خودش را حفظ می نماید و می تواند به عنوان ماهیت درون هر چیزی معنا شود. رشد فزاینده تولید مثل انسانی علناً به واسطه يك طرح قبلی انجام شده است بطوری که فرصت ادعای «جای بیشتر برای زیستن» هرگز از دست نرود، تضمین این ادعای خطا برای توده های عظیمی از بشر مستلزم انبوه عظیم تری از افراد بشری است (یعنی برای اسکان دادن عده معلومی از مردم نیاز به مردم بیشتری است). گردش جنون آمیز مصرف برای مصرف پرستی، تنها جریانی است که بطور دقیق هویت تاریخ يك جهان را معین می کند، تاریخ جهانی که مبدل به «غیر جهان» شده است. «رهبران مادرزادی» آنهایی هستند که به خود این اجازه را می دهند که تماماً در خدمت چنین جریانی باشند و هیچ سنوالی هم نکنند. «رهبری» گویی در خصلت غریزی این نوع انسانها تضمین شده است. اینها نخستین مستخدمین در بطن تجارت نامشروطی از مصرف چیزها هستند و در خدمت کامل تضمین کردن پوچی حاصل از ترك هستی یگانه می باشند. این مسلک با توجه به دفاع غافلانه در مقابل هستی تجربه نشده، پیشاپیش تمایز بین ملت ها را که هنوز عامل بنیادی و تعیین کننده است، به کلی نادیده می گیرند. همانطور که تمایز بین جنگ و صلح نیز بکلی از بین رفته است. تمایز بین ملی و جهانی نیز از بین رفته است. کسی که به روش اروپایی می اندیشد امروزه دیگر تاب تحمل ادعای بین المللی بودن را ندارد و از پس سرزنش آن بر نمی آید و اما دیگر يك ناسیونالیست هم نمی تواند باشد زیرا دیگر نمی تواند درباره ملت های دیگر کمتر از ملت خودش بیندیشد.

تاریخ جدید نشان نمی دهد که بین نظام های سیاسی قدیم و امروز تشابه قابل توجهی وجود داشته باشد. همسانی تاریخی، نوعی عاقبت نیست بلکه زمینه مشاجرات جنگ - مانندی است که مربوط به مأموریت های فردی رهبری قاطع در جریان تصرف همه جانبه چیزهاست (که حتی تاریخ دیگر ملل را نیز تبدیل و مصرف می کند). همسانی چیزها و تاریخ ها و نظام ها، حاصل پوچی ناشی از ترك هستی یگانه است. این همسانی محصول محاسبه ای است که برای توجیه و تضمین اراده به اراده کردن به عمل می آید (و نیز محاسبه ای برای مخفی داشتن ماهیت خطائی که منجر به پوچی شده است). و نیز پیشاپیش در هر جانی، هر ملتی، رهبری همسان با یکی از رهبران ملت های دیگر در گذشته و یا حال پدید می آورد. همه شکل های حکومتی ماهیتی واحد دارند و وسیله ای برای مخفی داشتن و فراموش کردن هستی یگانه محسوب می شوند وسیله ای که بتواند در هر موقعیتی از تهی شده گی هستی، امر کافی و قهاری برای این فراموشی صادر کند و پروژه اش را نیز ارائه دهد. از آنجایی که واقعیت شامل همسانی مدیریت قابل محاسبه است انسانها نیز مجبورند که وارد این همسانی شوند تا بتوانند با واقعیت کنار بیایند. امروزه انسان بدون یونیفورم، امری را القاء می کند که غیر واقعی بودن خود را به اثبات میرساند و نشان می دهد که دیگر به چیزی تعلق ندارد. هستی هانی که به تنهایی بواسطه «فقدان تفاوتها»، توسعه می یابند در حریم «اراده به اراده کردن» پذیرفته می شوند و صرفاً در جریان ترتیبیاتی که تحت الشعاع «اصول تولید»

پدید می‌آید، مخفی می‌مانند. بنظر می‌رسد که این مسئله دارای متعاقبی از قانون درجه بندی باشد؛ درست آنجا که فقدان هر درجه ای آشکار است زیرا هدف تولید در همه جا فقط پوچی همشکلی از مصرف همه چیزهاست. «فقدان تفاوت» که هر چیزی خارج از این اصل را به بیرون پرتاب می‌کند، همان انحطاط محض است و فرو پاشی قانون درجه بندی که ذکرش رفت. «فقدان تفاوت» در کل در نظام مصرفی از انکار «مثبت» قانون درجه بندی بر می‌خیزد؛ مطابق با حراست از پوچی کل نظام مصرفی که همواره هدف را اختراع می‌کند. «فقدان تفاوت» به عرصه خلع جهان شده ترک هستی، ضمانت نامه ای مستمر اعطا می‌کند. زمین همچون عرصه یک خطا و پریشانی غیر جهانی بروز می‌کند؛ سیاره ای به خطا رفته در پهنه تاریخ هستی.

۲۷

چوپانها زندگی نامرئی دارند و در خارج از برهوت متروک زمین زیست می‌کنند زمین که صرفاً به منظور ضمانتی برای ظهور انسان بکار گرفته می‌شود، انسان که آثارش محدود به قضاوت است و اصلاً مهم نیست که چه اهمیتی برای زندگی داشته باشد. همچون «اراده به اراده کردن» این زندگی پیشاپیش تقاضا می‌کند که کل شناخت به سمتی رود که محاسبات و ارزیابی را ضمانت کند.

قانون نامکشوف زمین، زمین را حفظ و حراست می‌کند؛ تحت الشعاع این واقعه که همه چیزهایش آشکار و سپس محو می‌گردند و خود این چیزها به صورت یک تقدیر راه خود را تعقیب می‌کنند بدون اینکه بدانند که چه چیزی را تعقیب می‌کنند. یک درخت هرگز از حد امکانش پیش تر نمی‌رود. امپراطوری زنبورها در محدوده اسکان خود مستقر است. و این در مرحله نخست «اراده» است که خودش را در هر جایی با تکنولوژی خاص خودش تنظیم می‌کند، تکنولوژی ای که زمین را بطرز سیری ناپذیری می‌بلعد و زمین را به غیر زمین تبدیل می‌کند. تکنولوژی، زمین را به وری قلمرو توسعه یافته امکاناتش می‌راند و به چیزهایی می‌رساند که دیگر هیچ امکانی ندارند و لذا غیر ممکن شده اند. این واقعیت که مقیاس‌ها و پروژه‌های تکنولوژیکی موفق به اختراعات و نوآوری‌های عظیمی شده اند و بر روی هم انباشته می‌شوند ولی هرگز حجتی ارائه نمی‌دهند که پیروزی‌های تکنولوژی بتواند ناممکن را ممکن سازد.

رنالیزم و اخلاق کهن آخرین عواملی هستند که می‌توانند موجودیت تکنولوژی را بواسطه طبیعت و روح، تعریف نمایند و طبیعت و روح را در تکنولوژی نشان دهند. طبیعت و روح دو عنصر بنیادی خود – آگاهی هستند. سیطره نامشروط خود – آگاهی هر دو را بسوی همسانی ای می‌راند که از بطن آن، متافیزیک هیچ راه گریزی نمی‌یابد.

استفاده از زمین و کاربرد آن، یک چیز است و دریافت کردن برکات آن تحت الشعاع قانون این پذیرش، که زمین را خانه خود نماید و افسانه هستی را چوپانی کند و مراقب آن باشد، چیز دیگری است.

هیچ عملی بخودی خود، جهان را تغییر نمی‌دهد زیرا «هستی» به مثابه «کار»، لباس از تن هر چیزی در می‌آورد در کمال تحسین و رضایت. حتی زجر عظیمی که زمین را فرا گرفته است نمی‌تواند بیدار کننده یک دگرذیسی بنیادی باشد زیرا زجر برای زجر، امری منفی است و لذا در نقطه مقابل عمل است و بنابراین بهمراه عمل تجربه می‌شود در همان قلمروی که «اراده به اراده کردن» حضور دارد.

ولی زمین محفوظ باقی می‌ماند تحت الشعاع قانون مرموزی که از موجودیت خودش می‌باشد. «اراده»، ناممکن را بعنوان یک مقصود، بر ممکن تحمیل کرده است. مکانیزم (ماشین گرانی) که بطور اتوماتیک، این قانون را القاء می‌کند و سلطه اش را حفظ می‌نماید از هستی تکنولوژی برخاسته است. در اینجا است که تصور تکمیل شدن متافیزیک بواسطه خودش، مفهوم می‌شود. همسانی نامشروط همه انواع انسانیت روی زمین، تحت فرمان «اراده به اراده کردن»، پوچی عمل انسان را بطور مطلق اثبات و آشکار می‌کند.

تخریب زمین به مثابه امری که اراده می‌شود، آغاز گردیده است ولی این اراده شناخته شده نیست و نیز آن زمانی که زمین، خود را به عنوان سندی مطرح کند که در آن، انسان بطور یقین معرفی شود، هنوز قابل شناخت نیست. هگل چنین لحظه ای از تاریخ متافیزیک را درک می‌کند، لحظه ای را که در آن، خود – آگاهی مطلق، منشأ اندیشیدن می‌شود.

اغلب بنظر می‌رسد که گویی اگر وجود درد از انسان حذف شود در سیطره اراده، مترادف با خوشی خواهد بود. آیا بالاترین حد درد و زجر می‌تواند منجر به یک دگرگونی بزرگ شود؟ دگرگونی ای که سرنوشت را تغییر دهد؟ یک چنین تغییری هرگز بدون یک انتظار جدی امکان پذیر نمی‌آید. انتظاری که بتواند تصدیقی را بروز دهد و ندا و نیاز و بصیرتی را پیشاپیش فراهم آورد بدون آنکه موجب ویرانی فکر شود و کاخی از شعر پدید آورد. (در اینجا اندیشه هایدگر شباقت شدیدی به ایده انقلاب جهانی امام زمان و مسئله انتظار دارد.)

پایان